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MANhERHEIMO KLIKOS AVANTURAI SUOMIJOJ 
ARTINASI GALAS, SAKO RAUDONOJI ARMIJA

Helsinkio Pasigyrimai, Būk 
Suomiai Sunaikinę Gan Daug 
Raudonarmiečių, Esąs Melas

MASKVA, Kovo 4. — Raudo
nosios Armijos Leningrado dis- 
trikto komanda savo komunika
te sako, kad Mannerheimo klikos 
avanturai Suomijoj artinasi ga
las. Baltieji Suomijos valdonai 
esą tokioj desperacijoj, kad pra
dedančius svyruoti kareivius pa
statę prie sienos sušaudą.

Helsinkio pasigyrimas, būk 
suomiai sunaikinę daug raudon
armiečių, komunikatas sako, y- 
ra grynas apsurdas. Matomai, 
suomiai tokias žinias skleidžia 
tam, kad palaikyti suomių mo
ralę, kuri labai puola.

Pirmesniam komunikate nuro
dė, kad nuo vasario 11 iki kovo 
1 Raudonoji Armija paėmė 922 
fortifikacijas, jų tarpe 235 gelž
betoninius artilerijos fortus, 506 
kanuoles, 2,732 kulkosvaidžius, 
19, tankų, 20,000 granatų, 10,000 
šautuvų ir 14,000,000 šovinių. 
Taipgi per tą laiką Sovietų avia
cija numušė 191 Suomijos orlai
vi, o ji pati neteko 21 orlaivio.

Šios dienos komunikate pra
nešė, kad Raudonoji Armija bai
gia imti Viipuri (Viborgą) ir kad 
suėmė kariuomenės štabą Viipu
ri rajone ir baigia užimti patį 
miestą. Oviacija numušė 10 or
laivių.

Sovietų Sąjungos žinių agen
tūra Tass atmuša Suomijos va
romą propagandą, būk Sovietų 
orlaiviai bombarduoją civilius 
žmones. A

“Suomijos nota nurodo,” sako 
Tass, “kad Sovietų aviacija Suo
mijos civilius žmones bombar
duoja kasdien, kad kartais bom
bardavimuose dalyvauja virš 
500 orlaivių, kad Sovietų orlai
viai numetė 20,000 bombų, kad 
dažnai buvo šaudoma iš kulkos
vaidžių.

“Bet ta notą pati sumuša tas 
melagystes. Net ir pagal perdėtą 
suomių skaitlinę, kurią ta nota 
nurodo, buvo užmušta tik 392 
civiliai žmonės.”

_ A
. Tas parodo, sako Tass, kad 

Sovietų orlaiviai civilių nebom-' 
barduoja.

Ant galo Tass pažymi, kad’ 
tos biaurios baltagvardiečių me
lagystės jų režimo gyvenimo ne
prailgins. A

AMERIKIEČIAI LIAUDIES 
BALSį GAUSIAI REMIA
Draugas Z. • Janauskas, Liau

dies Balso redaktorius, kurs da
bar maršrutuoja, praneša, kad 
Detroite jam labai pavyko. Ten 
Liaudies Balsui jis sukėlęs net 
virš $54.00.

Dabar draugas randasi Čika
goj. Ten pabus ilgoką laiką, nes 
ten didelė lietuvių kolonija. Be 
to, tenai yra nemažai iš Kana
dos nuvykusių lietuvių, kurie y- 
ra geri Liaudies Balso draugai. 
Jie nekartą ragino atsiųsti atsto
vą ir žadėjo padėti jam.

Iš Čikagos vyks į kitas kolo
nijas, linkui Brooklyno,

JOHN SIMON SAKO
PERGALE NEBUS LENGVA

LONDON, Kovo 4. —Sir John 
Simon, Anglijos finansų minis- 
teris, pereitą šeštadienį kalbėda
mas pareiškė, kad nereikia savęs 
apgaudinėti lengva pergale.

Panašiai atsiliepia ir kiti. Her
bert Morrison, darbietis parla
mento narys, pareiškė, kad ne
galima tikėtis, jog pergalė bus 
lengva. Kitas darbietis, Nichol
son, pareiškė, kad publika netu
rėtų pulti į nusiminimą del to, 
kad mažai veikiama. Nusimini
mas tarnautų Hitleriui, jis sako.

Nori Paslysti 
1,000 Savanoriu

TORONTO, Kovo 4. — Pulki
ninkas Fraser Hunter, Ontarijos 
parlamento narys, savanorių 
Suomijos baltagvardiečiams re- 
krutavimo vedėjas, pareiškė, kad 
jie nusistatę pasiųsti Suomijos 
baltagvardiečiams 1,000 savano
rių, 700 kanadiečių ir 300 Kana
dos suomių.

Pinigų jau turį užtektinai, tik 
dar maža savanorių.

Jo manymu, svarbiausia Ma
nnerheimo draugų Kanadoj pa
reiga dabar yra sudaužyti im
presiją, kad baltagvardiečiai ne
atsilaikys.

Jis tikisi, kad tas skaičius sa
vanorių kelių savaičių bėgyje 
atsiras, tik klausimas, ar jie bus. 
tuomet reikalingi.

Kanados valdžia pareiškė, kad 
duodamas leidimas vykti sava
noriais, jeigu kas nori.

Nuskandino Anglijos
Laiva su 108 žmonėmis

LONDONAS, Kovo 4. — Pe
reitą šeštadienį nazių bomberiaį 
Anglijos kanale užpuolė Angli
jos keleivinį laivą, Domala, 8.441 
tonos įtalpos, kurį keltu bombų 
iš oro padegė ir su 108 žmonė
mis nuskandino. Pats laivo ka
pitonas sprogstančių bombų ta
po užmuštas.

Tą pačią dieną, kada buvo nu
skandintas laivas Domala, tapo 
nuskandintas Šiaurės Jūroje lai
vas Cato, 710 tonų įtalpos, su 
dviem žmonėm, ir laivas Albano, 
1,176 tonų įtalpos.

Italijos laivas Orella, 5,340 to
nų įtalpos, nuskandintas ir laivas 
Mira, 2,277 tonų įtalpos, apšau
dytas kulkosvaidžiais iš orlaivių.

Norvegijos laivas Vestfoss, 
1,388 tonų įtalpos, nuskandintas 
ir kitas laivas, Silija, 1,249 tonų 
įtalpos, su 16 žmonių įgula pra
puolęs nu vasario 16 d. Mano
ma, kad žuvęs be žinios.

Taipgi pranešama, kad Vaka
rinės Indijos pakraščiuose du 
Vokietijos laivai buvo sučiupti, 
kurių vienas uždegtas ir nuskan
dintas, kitas suimtas.

Vokiečių mina, vandens išplauta 
Anglijos, pakrašty. Specialistams 
išėmus iš jos sprogstančią me
džiagą, ji virto visai nepavojin

Popiežius Šaukia Žmones < 
Maldauti Dievą Taikos

VATIKANO MIESTAS, Kovo
3. — Popiežius Pijus XII šian
dien vėl meldėsi už taiką. Jis 
prašė Jėzų Kritų suvienyti visas 
krikščioniškas tautas, kad jos 
galėtų gyventi ramybėje ir tai
koje.

“Kuomet pasaulio imperijos 
dreba ir* daužosi, kaip vandeny
no bangos,” sako jis, “kuomet 
žemė dreba nuo kanuolių trenks
mo, kuomet jūros atidaro savo 
žiotis, kad prary ti žmones ir tur
tus, kuomet padangėse virš žmo
nių siaučia audros baisesnės, ne
gu gamtiškos, — mums nelieka 
nieko kito, kaip atkreipti savo 
akis linkui savo Viešpaties.”

Jis savo maldoj prašė Kristų 
apginti žmones nuo beširdžių 
“gynėjų,” sulaikyti audras, vė

Anglijos moterys East Sussex 
agrikultūros mokykloj. Jos pri
klauso Sausžemio moterų armi

joj. Moterys rengiamos įvairiems 
darbams, nes vyrai suimti į ka
riuomenę. Karui vystantis sun

ga, ant jos atsisėdus galima 
klausytis, kaip jūros vilnys pla
ka pakraščius. Jos dydis gali 
būti sprendžiamas pagal vaikutį.

jus ir vesti savo garbintojus 
prie taikos.

Kyla klausimas, ar kariaujan
čių šalių katalikai gėlės popie
žiaus atsišaukimą pildyti. Ka
riaujančių šalių valdžios yra iš
leidusios karinius įstatymus, pa
gal kuriuos dabar melstis už tai
ką yra nusižengimas.

TURKIJA DIDINA 
KARIŠKAS JĖGAS

ANKARA, Kovo 4. — Turkija 
savo karines jėgas tvirtina šauk
dama net 10 klasių atsarginius. 
Jie šaukiami pakartojimui kari
nių pratimų, kurie tęsis 45 d.

Pranešama, kad dabartiniu lai
ku Turkija turinti 500.000 vyrų 
kariuomenę. ,

KANADA DŽIAUGIASI
KARO PABĖGĖLIAIS

OTTAWA, Kovo 4. — Nuo to 
laiko, kai naziai užėmė Sudeti- 
ją, Kanados valdžia įsileido į 
Kanadą 5,000 karo pabėgėlių. 
Tarp minėtų pabėgėlių yra dau
giausia tokie, kurie buvo pasitu
rinti arba turėjo turtingus gi
mines Kanadoje. Tarp jų buvo ir 
turčių.

Valdžia džiaugiasi tokiais pa
bėgėliais, nes jie sustiprinę Ka
nados industriją. Pavyzdžiui: 
Bata, Frankforde, Ont., įsteigė 
batų siuvimo fabriką, kur jau 
dabar dirba 600 darbininkų; Ce 
koslovakijos Skoda šėrininkai 
“atbėgę” padidino Sorel, Que., 
amunicijos fabrikus ir kiti “pa
bėgėliai” sustiprino kitas indus
trijos šakas, kurios puikiai pa
sitarnauja karui.

Tokiems pabėgėliams valdžia 
atiduoda pagarbą, kad jie 'bėg
dami iš Vokietijos sugebėjo išsi
vežti auksą, kurj atsivežę susi- 
tarpino ir išsilieję į automobilių 
dalis.

Bet kas kita su neturtingais 
pabėgėliais. Jie badauja.

Italija Grūmoja 
Ryšiu Nutraukimu

ROMA, Kovo 4.—Italijos val
džia pasiuntė Anglijai griežtą 
protesto notą prieš sulaikymą 
Vokietijos anglių Italijai.

Jeigu Anglija savo nusistaty
mo nepakeis, sako Italijos spau
da, Italija nutrauks prekybinius 
ir diplomatinius santykius su 
Anglija.

Italijos valdžia savo notoj 
Anglijai nurodžius, kad tokiais 
žygiais Anglija laužanti tarptau
tinius įstatymus ir nusidedanti 
neutralioms valstybėms. Italija 
esanti priešinga Anglijos bloka
dai Vokietijos importui ir eks
portui.

ROTTERDAM, Kovo 4 — čia 
yra manoma, kad Anglija pra
leis 16 Italijos laivų su vokiečių 
angliais, pateisinant tuomi, kad 
angliai buvo užpirkti prieš Ang
lijos nutarimą sulaikyti vokie
čių anglius Italijai.

kės ir moterų padėtis, nes joms 
teks atlikti daug darbų, kurių 
pirmiau nedirbo,

Sustreikavo40,000Tekstilės
Darbininkų Bombay Mieste;

Visoj Indijoj Padėtis Įtempta
NAUJŲ ĮSTATYMŲ 
KONSKRIPCIJAI NEREIKIA, 
SAKO M. J. COLDWELL

TYNDALL, Man., Kovo 3. — 
Nacionalis CCF pirmininkas M. 
J. Coldwell pareiškė, kad naujų 
įstatymų del konskripcijos įve
dimo visai nereikia.

Militia Act, sako jis, duoda 
valdžiai apimti į kariuomenę vi
sus tinkamus vyrus, jei tik yra 
reikalas Kanados gynimui. Tas 
įstatymas taipgi leidžiąs siųsti 
kanadiečius ir užjūrin, jeigu Ka
nados gynimas einąs už Kanados 
sienų.

Jeigu Kanados valdžia norės, 
jis sako, konskripciją įves bile 
kada, paskelbus, kad karas Eu
ropoj eina ir už Kanados apgy
nimą.

SUIMTĄ NAZIŲ LAIVĄ 
ATPLUKDĖ t KANADĄ

RYTŲ PRIEPLAUKA, Kovo
4. j— Pereitą šeštadienį į vieną 
Rytinės Kanados prieplauką at
sivarė iš vokiečių atimtą laivą 
Dusseldorff, kurį perkrikštijo į
5. S. Poland.

Minėtą laivą suėmė Pietų A- 
merikos pakraščiuos, bebandant 
prasprukti pro santarvininkų 
blokadą.

Ketvirtadalis Miesto
Įgriuvo į Kasyklas

SHENANDOAH, Kovo 4. — 
21,000 gyventojų miesto še
šiolika blokų apstatytų gyvena
mais namais, dirbtuvėmis ir biz
nio įstaigomis netikėtai pradėjo 
griūti į po pais esamas kasyklas. 
Griuvimas prasidėjo 1 vai. ryto 
ir tęsėsi per septynias valandas.

Policija patyrus nelaimingo į- 
griuvimo pradžią davė visokerio
pą perspėjimą to distrikto gy
ventojams ir sako, kad ačiū tam 
įgriuvimaS neprarijo žmonių gy
vybių, o tik jų turtą.

Perspėti apie nelaimingą atsi
tikimą gyventojai daugelyje at
sitikimų negalėję išeiti per su- 
krypstančio namo duris, turėjo 
per langus iššokti ir gelbėtis.

Daugely atsitikimų namai per
trūko pusiau. Kaip kurių dides
nių namų dalis liko ant kranto, 
o kita dalis įgriuvo.

{griuvimo priežastys tiriamos. 
Tuo tarpu sprendžiama, kad į- 
griuvimas įvyko iš priežasties 
netvarkos kasyklose.

HAMILTON, Kovo 4. — Čia 
Karališka Kanados Raitoji Poli
cija suareštavo tris asmenis ir 
suėmė 50,000 antikarinių komu
nistų išleistų atsišaukimų.

Suareštuoti yra: G. Fuglcr, 
hamiltonietė artistė ir du toron- 
tiečiai — V. Guy ir R. Sidney.

Už kiekvieną areštuotą nusta
tyta po $2,000 kaucijos. Jų teis
mas įvyks už vienos savaitės.

BOMBAY, Indija, Kovo 4. — 
Čia išėjo į streiką 40,000 teks
tilės darbininkų, reikalaudami 
pakelti algas 15 nuošimčių.

Už dienos išeis į streiką dar 
160,000 darbininkų, priklausan
čių Raudonosios Vėliavos Unijai, 
taipgi reikalaudami pakelti al
gas 15 nuošimčių.

Visoj Indijoj padėtis labai į- 
tempta. Visos Indijos Kongreso 
vadai išnaujo pareikalavo, kad 
Anglija suteiktų Indijai nepri
klausomybę. Jeigu Indijos nuxa- 
lavimų nepatenkins, bus vewwna 
plati nepaklusnumo kampanija 
po visą Indiją. Tuomet streikų 
bus dar daugiau.

Nekuriose Indijos vietose reiš
kiasi sukilimai.

Antikarinis Kandidatai-
Laimėjo Rinkimus

SYDNEY, Koyo 4. — Austra
lijoj, Corio distrikte įvyko rin
kimai atstovo į parlamentą. Kon- 
testavo trys kandidatai: Darbo 
Partijos — J. J. Dedman; val
džios — J. T. Vinton-Smith ir 
Komunistų — Dr. O’ Day.

Tapo išrinktas Darbo Partijos 
kandidatas 25,000 balsais, prieš 
valdžios kandidatą gavusį 21,- 
735 balsus ir komunistų — 1,441 
balsą.

Darbo Partijos kandidatas 
laimėjo su antikarine rinkimų 
programa. Jis griežtai stojo 
prieš mobilizaciją Australijoj ir 
prieš siuntimą Australijos ka
riuomenės į Angliją gynimui 
santarvininkų imperialistinių in
teresų. Taipgi rinkimų progra
moje stojo už kasdieninius dar
bo žmonių reikalus, 

anglijoTareštudja
TAIKOS ŠALININKUS

LONDONAS, Kovo 4.—šian
dien stato prieš teismą tešimtį 
londoniečių, taikos šalininkų, 
kurie buvo suareštuoti Hyde 
Parke už platinimą Taikos Šali
ninkų Unijos leidinio “Taikos 
Naujienos.”

Apklausinėjami areštuotieji 
pareiškė, kad jie veikia už tub- 
jautinį karo užbaigimą, už taiką.

Vidaus reikalų sekretorius Sir 
J. Anderson atsisakė sulaikyti 
taikos šalininkų masinį mitingą. 
Jis stojąs už demokratines tei
ses Anglijos piliečiams, o virš- 
minėtą areštą atlikus valdžia 
bandymo tikslu, ar bus galima 
sulaikyti taikos šalininkų judė
jimą.

Tai esąs pirmas toks areštas 
Anglijoje laike karo.

TORONTO. —- Daily Star iš 
“komikų” skyriaus prašalino ne
kuriam laikui “Supermaną,” ka- . 
dangi jis užsimojo sulaikyti ka- . 
rą ir nubausti jo ruošėjus.
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Jau nekartą buvo rašyta, kad nekurios imperialistinės vals- 
tybės, įsiveltosios j karą, naudoja biauriausius metodus įtrauki
mui į karą dar nekariaujančių valstybių. Tur būt atsimenate, kiek 
kartų imperialistų propagandistai pranešė, jog Vokietija tą ir tą 
dieną užpuls ant Belgijos ir Olandijos arba ant Šveicarijos. Tie 
visi pranešimai buvo grynas melas, provokacija, kad sukiršinti 
neutralias valstybes. Mes čia nemanome užtikrinti, kad Vokietija 

•7 nepuls ant tų valstybių, jeigu ir matys reikalą tai daryti, kaip kad 
"■ negalima užtikrinti, kad Anglija ar Francija nepuls, jei bus nu

matoma, kad be to nebus galima Vokietijos paimti. Ką mes no
rime pasakyti, tai kad tie visi pranešimai buvo ne tam, kad iškelti 
numotomą pavojų, o tam, kad tą pavojų padidinti.

Bet aukščiausj laipsnį tos provokacijos pasiekė kiek laiko at
gal sąrišyje su Turkijos mobilizacija. Imperialistų propagandistai 
dalyką taip išpūtė, jog atrodė, kad tik mažos kibirkštėlės tereikia, 
kad užkurti karą Artimuosiuos Rytuos. Jie pranešė, kad Sovietų 
Sąjungos kariuomenė jau du kartus perėjo rubežių ir buvo nu
ginkluota'. Net nekurie Turkijos laikraščiai buvo užkinkyti tai pro
vokacijai plėsti. Bet už kiek laiko Turkijos ministeris pirmininkas 
Refik Saydafn visus tuos “faktus” sutrynė j dulkes.

Kalbėdamas per radio į savo šalies piliečius, Refik Saydarri 
pareiškė, kad Turkijos santykiai su Sovietų Sąjunga normalūs ir

’jįjį! ’
kaip tepti automobilius ir kitas 
mašinas. Paveiksle matote ^ie
ną jų prie darbo, tienoj tokioj 
mokykloj Toronte, laike pamokų 
tepti automobilių.

Vyrus suėmus į kariuomenę, į- 
vairitos darbus industrijoj ir prie 
transporto teks atlikti moterims. 
Jos prie to jau rengiamos. Me
chanikų mokykloj mokinamos

u geri. Tą propagandą jis pasmerkė kaip “blogų siekių propagan
dą” prieš taikingą Turkijos politiką ir nurodė, kad Turkija apie 
jokią agresiją prieš Sovietų Sąjungą nei nesvajoja. Girdi, visi 
Turkijos žygiai yra daromi tam, kad prirengti Turgiją apsigyni
mui, o ne agresijai. Bet kad Turkija pavojų mato ne Sovietų 
Sąjungoj, tai taipgi aišku. “Ar Sovietų Sąjunga turi kokią inten
ciją veikti prieš mus?” pastatė jis klausimą. “Iki šiam laikui ne
buvo tokių įvykių, kurie patvirtintų, tokias intencijas,” pats at
sakė į savo klausimą. Jis toliau nurodė, kad pranešimai apie su- 

; sikirtimus ant rubežiaus yra pramanyti. “Turkijos politika visuo
met buvo atvira,” jis nurodė. “Turkija niekad nepasidavė ir nepa
siduos bile kokiai kombinacijai.”
tDiplomatiniai rateliai padarė išvadą, kad Turkija ir toliau 
.^jjJjus nekariaujanti Aliantų sąjungininkė, bet nesiduos įtraukti į

' ftarą kitų naudai. Taipgi, kad Turkija neleis Aliantų karo laivų į 
Juodąją jūrą, jei jų intencija bus priešinga sutarčiai pasirašytai 
tarp Turkijos ir Aliantų.

• t, '■ — ■■ ;................ -.
Taigi, kaip matote, nieko tokio nėra. Turkiją karo prieš So

vietų Sąjungą nenori. Jokių susikirtimų ant rubežiaus neįvyko. 
Visi tie pranešimai buvo paleisti suniksiu suardyti Turkijos ir So- 
vietų Sąjungos santykius. Kapitalistinė spauda ir radio šiandien 
šiame darbe lošia svarbiausią rolę. Todėl į tos spaudos pranešimus 
visuomet reikia žiūrėti labai atsargiai. Ta spauda dabar virto 
šlykščiausių melų ir provokacijų įrankiu.

Ar Turi Kokią Nors Reikšmę Angly Lapeliai
į . , ■ .-Ji H, i j-'-;

Kelios dienos atgal buvo pranešta, kad Anglijos orlaiviai mė
tė lapelius ant Berlyno ir kitų Vokietijos miestų. Nors, žinoma, 
nebepirmas sykis anglai mėto savo lapelius ant Vokietijos miestų, 
tačiau šiuo sykiu buvo kas ir naujo — vokiečiai tų lapelių mė
tyto jams visai nekliudė. Orlaiviai skridę visai neaukštai, tačiau 
vokiečiai jų nepuolę. Del to kai kam kyla klausimas, kodėl vo
kiečiai tų lapelių mėty tojų nepuolė? Kame priežastis?

Į tą klausimą labai'lenga atsakyti: tie lapeliai jokios nazių 
valdžiai žalos nedaro. Daleiskime, kad anglų lapeliuose pasakyta, 
jog Anglija ir Francija nori vokiečius paliuosuoti iš po Hitlerio 
režimo. Bet argi vokiečiai nesupranta, kad Čemberleno valdžia ma
žai kuo skiriasi nuo Hitlerio valdžios? O jeigu ji mažai kuo ski
riasi, tai ji Hitlerio režimo vieton pastatytų irgi ne kitokią. Vo
kietijos darbininkai Anglijos ir Francijos kapitalistuose jokių liuo- 
suotojų nemato. Kada gi kapitalistai buvo darbininkų liuosuoto- 
jais? Todėl ir jų lapeliai neturi jokios reikšmės.

Jeigu, sakysime, Anglijoj ir Francijoj būtų darbininkiškos, 
liaudiškos valdžios, tai būtų kitas dalykas. Tuomet Vokietijos dar
bininkai galėtų tuos atsišaukimus įvertinti ir siūlomą talką pri- 

. imti. Tuomet Anglijos ir Francijos talka nuvertimui Hitlerio re
žimo būtų labai geras daiktas. Tuomet ir pats karas būtų visai 
kitokio pobūdžio.

Vokietijos darbininkai 1917-19 metų įvykių dar neužmiršo. 
Kuomet tais metais Rusijos, Vokietijos ir kitų šalių, neišskiriant 
ir Lietuvos, darbo žmonės norėjo įsisteigti savo valdžias, tuomet 
Anglijos ir Francijos, taipgi ir Suvienytų Valstijų kapitalistai, 
pirmesnius savo priešus užmiršę, dėjo visas pastangas, kad tik 
neleisti. Ir jiems pavyko. Tik Rusijos darbininkai visas jų pastan
gas nugalėjo, o Vokietijoj, Lietuvoj ir kitose šalyse laimėjo darbo 
žmonių išnaudotojai.

Vokietijos darbininkai, aišku, rengiasi Hitlerio režimą versti. 
• Bet ar jie tuomet gaus iš Anglijos ir Francijos valdonų paramą, 

tai- labai abejotina. Vargiai jie gaus paramą ir iš tokių socialistų, 
kaip naujienininkai. Jie vieną sukilimą užsmaugė ir įsteigė 
socialdemokratų valdžią, bet ta valdžia kapitalistų visai nelietė. 
Todėl vietoj socializmo, vokiečiai susilaukė fašizmo, kurs įstūmė 
juos į kitą karą. -

Žmonės dažnai sako, kad istorija pasikartoja. Galima numa
tyti, kad ir pasikartos. Tuomet bus galima kiekvienam matyti, 
kas su kuo ir už ką. Bus dar daug visokių permainų. Gali būti 
dar taip, kad tie visi ponai, kurie šiandien neva kitoj pusėj tvo
ros, atsidurs toj pačioj pusėj tvoros, kur ir Hitleris, ir puls tuos 
pačius vokiečius Ir kitus, del kurių šiandien taip verkia. Juk ir 
1917-19 metais taip buvo. Bėt vokiečiai turėdami tiek daug pamo
kų; sekantį kartą bus gudresni.

TRUMPA PASAULINIU 
ĮVYKIU APŽVALGA
—:.L n "“.’-i: ;i

Karas Suomijoj Eina 
Prie Persvaros

Raudonosios Armijos ofenzy- 
vo Karelijos fronte daugelį ka
ro ekspertų labai nustebino. Ka
dangi Mannerheimo linija buvo 
skaitoma lygia Siegfriedo ir JMįa- 
ginot Tinijonis, tai buvo manonia,' 
kad Raudonoji Armija nei ne
mėgins jos laužti, kaip kad nei 
viena pusė nemėgina laužti forti
fikacijų vakarų fronte. Tačiau 
Rąudonoji Armija padarė ban
dymą, kuris davė nepaprastai 
gerus rezultatus.

Tiesa, Suomijos baltagvardie
čių vadovybė sako, kad dar lai
kysis kitose vietose, bet jeigu 
suomiai negalėjo išlaikyti Man-, 
nerheimo linijos, tai kaip jie iš
laikys kitur? Reikia atminti, kad 
gerai mechanizuotai Raudonajai 
Armijai dabar, pralaužus Man
nerheimo liniją, bus lengviau 
stumtis pirmyn Suomijos įlan
kos pakraščiu, negu kad tose 
apylinkėse, kur nėra kelių.

Galimas daiktas, kad nekurį 
laiką suomiai mėgins laikytis. 
Juk veik visa Suomijos teritori
ja dar jų rankose. Bet kad jie 
galėtų parodyti didesnį atsispy
rimą, tai abejotina. Nebent jie 
turi pasistatę kitą panašią lini
ją kur nors arti Helsinkio.

Mannerheimo linijos pralauži
mas daro įtaką ir į vakarų fron
tą. Sakoma, kad Francijoj jau 
prisibijoma, kad vokiečiai ne
pradėtų ofenzyvos. Kada vie
noj vietoj vokiečiai atidarę dide
lę artilerijos ugnį, tai francūzai 
pamanę, kad jaU prasideda bai
sioji ofenzyva.

.. j e

Turkija Uždavė Per
Nosį Karo Kurstytojams

, VU į t ■

Her nekurį laiką atrodė, kad 
karas Artimuosiuos Rytuos gali 
užsikurti bile momentą. Rapor
tas po raporto sakė, kad Turki
ja rengiasi'karui, kad santarvi
ninkai traukia į Siriją ir kitas 
Artimųjų ttytų valstybes dide
lius skaičius kariuomenės, kad 
susikirtimai sii Sovietų Sąjunga 
gali įvykti bile momentą, nes 
santarvininkai norį sulaikyti So
vietų Sąjungos aliejų nuo plau
kimo į Vokietiją. Bet Turkijos 
ministerio pirmininko kalba per 
radio visą tą propagandą palei
do ant vėjo.

Jis. nurodė, kad Turkijos ir 
Sovietų Sąjungos santykiai nor
malūs ir geri. K&d jis nematąs, 
jog Sovietų Sąjunga rengtųsi 
karui prieš Turkiją ir t.t. Turki
ja, jis nurodė, nesiduos įtraukti 
į jokias kombinacijas, veikian
čias prieš Turkas norus.

Be abejonės', santarvininkams 
sutraukus į Artimuosius Rytus 
daug kariuomenės, visko gali 
įvykti. Juk ji ne veltui tenai lai
koma. Todėl ir pati Turkija tu
ri būti pasirengusi. Bet iš Tur
kijos pusės jokių agresyvių 
ženklų nesimato;

Turkija taip pat neleisianti 
santarvininkų karo laivų į Juo
dąsias jūras blokavimui Sovie
tų Sąjungos uostų. Turkija san
tarvininkų laivus praleisianti į 
Juodąsias jūras tik 'tuomet, jei 
kuri nors valstybė užpuls ant 
Rumunijos ar Graikijos, kurioms 
santarvininkai yra davę garan
tijas, nes taip susitarta tarp 
Turkijos ir santarvininkų.

•
Indijos Liaudis 
Pradeda Judėti

• ■ v

Svarbiausiu politiniu apsireiš
kimu pasaulyje yra Indijos liau
dies judėjimo padidėjimas.

Veikiantysis Visos Indijos 
Kongreso komitetas priėmė re
zoliuciją, kurioj sakoma, kad 
“Indija Britų imperializmo orbi- 
te nagali egzistuoti.” Toliau sa
vo rezoliucijoj jis sako: “Domi
nijos status ar koks nors kito
kia status viduj imperijos Indi
jai visai nepritaikomas.”

Kongreso vadai sako, kad bus 
pradėta kampanija po visą In
diją prieš Angliją, reiškiant 
Anglijos pastatytiems valdo
nams nepaklusnumą.

Net toks Mahatma Gandhi sa
ko, kad Indija nenurims, kol 
gaus visuotiną nepriklausomybę. 
Tiesa, jis yra minkštesnis, jis 
duoda Britų imperialistams dar 
kelias dienas apdiskusavimui In
dijos reikalavimų, bet ir jis, 
jausdamas Indijos žmonių pulsą, 
priverstus rodyti' didesnį kovin
gumą.

Jeigu Anglija neduoą Indijai 
nepriklausomybės ir dabar, tai 
sunku pasakyti, kas atsitiks. 
Atrodo, kad Indija nusistačiusi 
stoti į kovą, kad savo nepriklau
somybę gauti. Kiek matyti iš 
Anglijos spaudos, tai Anglijos 

valdžia neturi intencijos Indijos 
reikalavimus patenkinti. Ji sa
ko, kad Indija turi laukti iki ka
ro pabaigos.

’ •
Rumunija Pašaukė
Dar 200,000 Vyrų

Rumunija sako, kad praėjo 
tie laikai, kad jai reikėjo ieškoti 
Tinku del savo produktų. Dabar, 
girdi', jos produktų maldaujan
čios bent kėlioš1 valstybės, Ang
lija,' Francija, Italija, Vokietija 
ir kitos.

Kad būti pasirengusiai sutik
ti vienų ar kitų kupčių užpuoli
mą, Rumunija pašaukė kariuo
menėn dar 200,000 vyrų. Dabar 
Rumunijos kariuomenė turi 1,- 
600,000. Klausimas dabar kyla, 
kas tas prekes gamins, kurių 
taip Reikalauja Vokietija ir san
tarvininkai ?

•
Kanadoj Didesni Mūšiai Kaip 
Vakarų Fronte

Šiuo laiku Kanadoj eina ne
paprastai didėli1 mūšiai, žinoma, 
žodžiu. Liberalai muša konser- 
vativus, o konservativai libera
te. ■

Liberalai giriasi, /kad jie įdėję 
užtektinai pastangų pridengimui 
Kanados karui, o konservativai 
šaukia, kad liberalai tuo Reikalu 
visai nesirūpino. Liberalų pozi
cija kiek geresnė, nes jiems pa
deda cenzūra. Jeigu konservati- 
vų kalbėtojai nori ką riebaus pa
sakyti, liberalams užvažiuoti, 
cenzoriai ima ir išbraukia. O tas 
konservativus dar daugiau su- 
pykdo. Konservativai dabar 
King valdžią vadina totalitarine, 
hitleriška ir t.t.

Veda kampanijas ir kitos par
tijos. Social Credit nori laimėti 
rinkimus ant konskripcijos klau
simo. Social Credit kandidatai 
sako, kad reikia suimti, visus ka
riuomenei tinkamus vyrus ir ka
pitalą/ . ...

CCF reikalauja, kad konskrip
cijos nebūtų; kad Kanada padė
tų imperijai tik medžiaginiai. 
Montreale CCF stato Calderį, 
kovotoją už civiles laisves.

Komunistų Partija reikalauja 
ištraukti Kanadą iš karo visai. 
Komunistų Partija yra nomina
vusi nemažą skaičių kandidatų. 
Hamiltone nominuotas Tim 
Buck, Winnipege Leslie Morris, 
Toronte Stewartas Smithas.

Šalę partijinių kandidatų, kai 
kur yra nominuojami įvairių or
ganizacijų kandidatai.

Vienu žodžiu, Kanadoj verda 
nepaprastai didelė rinkiminė ko
va.

•
Suvienytos Valstijos ( 
Duoda Paskolą Suomijai

Suvienytos Valstijos galų ga
le paskolino' Suomijai $20,000,- 
000. Bet ne militariniems reika
lams. Bet klausimas kyla, kas 
juos sugrąžins? Nauja Suomijos 
valdžia Mannerheimo režimo 
skolų juk nepripažins.

Tuo pačiu laiku Suvienytos 
Valstijos paskolino $15,000,000 
Švedijos bankui ir $10,000,000 
Norvegijai, kad išvystyti preky
bą su tomis šalimis. Tačiau kyla 
abejonė. Veikiausiai ir tie pini
gai eina Suomijai. Juk Švedija 
ir Norvegija davė suomiams di
delę paramą tik gavusios ga
rantijas iš kitų šalių, kad bus 
atlyginta.

1 • ■■ 
Sumner Welles 
Trankosi Po Etiropą

Suvienytų Valstijų posekreto- 
rius Sumner Welles buvo Romoj 
ir tarėsi su užsienio reikalų mi- 
nisteriu Ciano ir pačiu Musoli- 
niu. Iš ten per Šveicariją nuvyko 
į Berlyną.

Ką jam Musolinis sakė, neži
nia, bet Hitleris jam pasakęs, 
kad Vokietijos armija pasiren
gusi sudaužyti Britanijos pluto- 
kratiją. i-'

Atrodo, kad taikos Europoj 
be didelių mūšių nebus.

Pastabos
Niekad Kanados istorijoj ne

buvo tokio didelio susikirtimo 
tarp liberalų ir konservativų, 
kaip šiuo metu, besirengiant par
lamento rinkimams. Atrodo, kad 
jų siekiai nepaprastai skirtingi. 
Tikrenybėje, tai visai priešingai.

Jeigu pirmiau ir buvo nors 
koks jų principų skirtumas, tai 
karui prasidėjus1 visai pranyko. 
Dabar jie abieji sako, kad pa-

Italija Negaus 
Vokietijos Anglių

Anglija ir Francija, vykdydamos 
Vokietijos importo ir eksporto 
blokadą, galutinai nutąrė nebe- 
praleisti Italijai vokiečių ąnglių. 
Manoma, kad del to atsiras Ita
lijoje 6,000,000 tonų anglių trū
kumas. Iki šiol Italija buvo iš- 
ksiriama iš blokados.

Italijoj del to kyla didelis pa
sipiktinimas. Bet santarvininkai 
mano, jog Italija turės nusileisti, 
kaip kad Rumunija nusileido, ir 
padidinti prekybą su santarvi
ninkais. Kaip bus toliau, sunku, 
žinoma, dabar pasakyti. Gali
mas daiktas, kad Italija nusileis, 
bet gali būti ir priešingai.

------------ t .

| ŠYPSENOS^

AšSutinku

Kunigas jaunuolei: — Ar tu 
nesutiktum stoti į naują misijo- 
nierių organizuojamą judėjimą? 
pasiryžusiacįją:— cmf cm cmfxy

Jaunuolė; — O, būtinai, aš 
pasiryžusi. Bet, ar ten yra kas 
nors panašaus į foK-trųtą?, P()

• ’

Tu Nieko Nesupranti
■■ >■. BH mm

Jaunavedis: — Mano brangio
ji, šitam pyragaičiui, man atro
do, ko nors trūksta.

Jaunavedė; — Tas pardBo, 
kad tu nieko nesupranti. Apięšj. 
pyragaitį virėjos' knyga sako, 
kad jis yra geriausias pyragai
tis.

• 
Jis Ne Toks

Motina: — Joneli, įr vėl tu., 
mušeisi su tuo vaiku ? Geras vai
kelis nekuomet nesimuša.

Jonukas: — Ir aš taip manau. 
As maniau, kad jis geras veike- 
lis, bet kaip tik aš užgavau, tai 
patyriau, kad jis visai netoks,

Galvoja Ką Augins ,
- Ui .

Tabako farmos pardavėjas: — 
Ši tabako auginimui farma yrą 
pigus pirkinys. Aš nesuprantu, 
ko tamsta abejoji. Ko susirūpi
note?

Planuojantis pirkti: — Aš gal
voju, kas geriau auginti, cigarai 
ar papirosai?

AR ŽINOTE?
Kad Kanada laike 1939 metų 

pirko iš Suvienytų Valstijų ga
zolino už $56,000,000 ir anglių 
už $36,000,000.

Kad sulyg 1930 metų apskai
čiavimo, Kanadoje buvo 11,315,- 
000 gyventojų.

Kad laike šių federalių rinki
mų Kanadoje yra 6,500,000 gy
ventojų turinčių balsavimo tei
ses.

Kad Kvebeko provincijcfe mo
terys provincialiuose rinkimuo
se neturi balsavimo teisių ir kad 
premjeras A. Godbout joms tei
sių suteikimą atidėjo nežiūrint, 
kad jis buvo prižadėjęs tas tei
ses tuoj po rinkimų suteikti.

\ -j.. ■ . 

sėkmingas karo pravedimas yra 
vyriausias dalykas. Visi kiti rei
kalai esą galį palaukti iki pasi
baigs karas.

Visas jų nesutikimas paeina iš 
to, kad jie nesusitaria dalytis 
pelnu. Liberalai, būdami valdžio
je, duodą kontraktus savo šali
ninkams. Už tai dabar ir verda 
kova. Vieni nori apginti savo po
ziciją, o kiti atimti.

Darbininkams, žinoma, nesu
daro svarbos, kurie prie lovio at
sistos. Todėl ir nesvarbu, kuri 
partija atsistos prie valdžios.

* • • •
Žinoma, atsiras tokių, kurie 

sakys, kad konservativai yrą 
reakcingesni; kad jiems laimė
jus Kanadoj užviešpataus dar 
didesnė reakcija.

Bus tokių, kurie sakys, kad 
konservativai yra didesnis blo
gumas, todėl reikia palaikyti li
beralus.

Tiems galima pastatyti klau
simą, kas gali garantuoti, kad 
liberalai neįves dar didesnės 
reakcijos ?

Juk Francijos radikalai socia
listai savo laiku veikė liaudies 
fronte, kuriame buvo ir komu
nistai. O kur jie šiandien? šian
dien Francijos reakcijos prieša
kyje stovi Daladje, radikalų so
cialistų žmogus. Tas pats yra ir 
su Blunju, socialistų vadu. Jis 
užgiria kiekvieną Daladje žygį 
prieš liaudį.

Karo metu liberalizmas dažnai 
pralenkia konservatizmą. Todėl 
dabar sunku atspėti, kuri par
tija bus blogesnė. Jos abi užtek
tinai blogos.

# ♦ * ♦
Naujienų peckeliai be provo

kacijų ne žingsnio. Matydami, 
kad Bangos chorui labai sekasi, 
per Slaujienąs jau šaukia, kad 
Bangos choro vadai yra karšti 
St&lįho'l? Hitlerio “ašies” gar
bintojai ir kad choro ideologija 
yra J‘kojnunaciška.”

Kodėl jo ideologija “komuna- 
ėišlra?”^tai del Ko: “Įrodymai 
to,”'šako tas peckelis, “užtenka 
pažymėti vienai choro tarimas. 
Tai yra jei socialistai chorą už
kviestų dainuoti savo parengi
me, tai choras tokio kvietimo 
nepriimtų, o jei kitos vilos, nors 
ir bažnytinės organiza c i j o s 
kvintų, jie sutiktų dainuoti.” 
Taigi, choras sutinka dainuoti ir 
bažnytinių organizacijų parengi
muose, tačiau jis fkomunaciš- 
kas.“

^Nežinau, ar Bangos choras ka
da nors tokį tarimą darė, ar ne. 
Bet jeigu padarė, tai labai gerai 
pasielgė. Tokių provokatorių 
parengime dainuoti neapsimo
kėtų.

• • • •
Tas pats peckelis per Naujie

nas šaukia: “Gana jau Kanados 
lietuviams vergauti komunacių 
klikai, šalin jų agentai Yla, V. 
Strazevičlun, Janauskas ir kiti.**

: Puikus “socialistinis” obalsis, 
ar ne?

Toronto miesto tvarkdariai, 
kaip ir tie Naujienų peckeliai, o 
gal pasinaudodami jų provoka
cijomis, surado, kad Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
pirma kuopa “komunistinė.”

Per laikraščius paskelbė, kad 
neduos salei leidimo.

Kuopa turi veik keturis šim
tus narių. Priklauso visokių 
lietuvių, nemažas skaičius pri
klauso prie parapijos. Bet tiems 
ponams “komunistinė.”

Tai, žinoma, nenuostabu. A- 
merikoj Diesas suranda, kar ir 
Hollywoodas “komunisti n 1 s. 
Manufakturistų Associacija irgi 
esanti “komunistinė
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Karas Anapus Debesų
Lėktuvų puolimams ij'.jų oro 

mūšiams dabartiniamfe“ kare 
priklauso svarbus vaidmuo. Po 
didelio vokiečių aviacijos pasise
kimo Lenkijos fronte, galima 
laukti, kad ir vakaruose karui 
tęsiantis abi kariaujančios pu
sės stengsis įgyti laimėjimus o- 
ro jėgomis. Apie karo priemones 
ore yra daug įdomių žinių. Čia 
mes jas ir, patieksime.

Karo lėktuvų svarbiausieji ti
pai yra bombonešiai ir naikin
tojai. Bombonešiai paprastai da
linami į lengvuosius, vidutinius 
ir sunkiuosius. Vidutiniškas 
bombonešis gali pakelti 4 tonus 
krovinio ir nuskristi į priešo te
ritoriją iki 1,000 km. Skridimo 
greitis įvairių bombonešių tipų 
yra iki 400 km per valandą, o 
aukštis iki 10 km, kas lakūno 
terminologija tariant sudaro 
“lubas.” Tuo būdu bombonešiai 
maždaug yra pasiekę tai, kas pa
gal dabartinę techniką galima 
pasiekti. 6 kilometrų aukštyje 
žmogui jau ima trūkti oro. Tas 
pats yra ir su motoru. 10 km 
aukštyje reikalinga būtinai tu
rėti deguonies kaukes, o apara
tų apšildymas taip pat žymiai 
sukomplikuoja visą lėktuvo me
chanizmą.

Bombonešiai paprastai skren
da suglaustomis eilėmis, netoli 
vienas nuo kito, kad savo gink
lais apsaugotų eskadrilę iš visų 
pusių. Tad labai apsunkina pasi
priešinančių naikintojų veikimą. 
Daugelio valstybių lakūnai, no
rėdami užpulti bombonešius, 
skrenda taip pat greta vierfas 
kito ir didelėj aukštumoj. Maž
daug pusantro kilometro už nai
kintojų ir vieno kilometro že
miau už juos skrenda lengvieji 
bombonešiai. Šį laivyną seka iš 
paskos sunkieji bombonešiai, 
maždaug per 2 km atstu nuo 
lengvųjų bombonešių ir 1 km 
žemiau už lengvuosius bombone
šius. Nakties skraidymams pa
prastai pasirenkamas nedidelis

bombonešių skaičius, bet lėktu
vai turi būti labai patvarūs ir 
galį toli skristi. Bombonešiai sa
vo bombas meta arba horizonta
liai skrisdami, arba staiga leis
damiesi pirmagaliu žemyn. Die
nos metu bombų metimą atlieka 
iš didelio aukštumo, nes tad ap
saugo iš dalies nuo zenitinių pat
rankų. Bet žemas bombardavi
mas duoda didesnį pataikymų 
skaičių, nors labai rizikinga, del 
automatinių ginklų veikimo. 
Naktį bombarduojama maždaug 
iš pusantro-dviejų kilometrų 
aukščio. Mesti bombas bombo
nešiui staiga leidžiantis yra vi
sų geriausia, nes galima geriau 
pataikyti. Bet toks bombų meti
mo būdas reikalauja labai stip
raus lėktuvo ir gerų lakūnų, 
Bombos mėtomos po vieną, seri
jomis ir papliūpomis. Kad prie
šas lengviau pavyktų suklaidinti, 
bombonešiai pasirenka aplinki
nius kelius, laikosi didelėj aukš
tumoj ir artinasi į tikslą išjun
gę motorus, o taip pat pasinau
dodami saulės ir debesų uždan
gomis.

Bombonešiai dažniausiai ap
ginkluoti kulkosvaidžiais, ku
riais jie ginasi nuo naikintojų. 
Kulkosvaidžiai yra labai geri 
ginklai ir prieš kariuomenę, bet 
prieš ją galima naudoti tik nedi
delėj aukštumoj, o tad bombo
nešiui yra rizikinga. Pastaruo
ju laiku bombonešiai apginkluo
dami ir mažutėm patrankom.

Bet svarbiausias bombonešių 
ginklas yra griaunamosios ir 
padegamosios bombos. Kariuo
menės sprogstamosios bombos 
yra labai pavojingos del savo 
skeveldrų veiksmų. Tos bombos 
sveria nuo 10 iki 2,000 kl. Pa
čios sunkiosios bombos (2,000 
kg) skiriamos mėtoti jūroje į 
laivus. Oro spštidimas, kuris su
sidaro bombai plyštant, pavojin 
gas ir pastatams. Bomba patai
kiusi į pastatą, perkerta kelis 
aukštus nesprogusi, o sprogsta

žemutiniuose aukštuose sugriau
dama visą namą. Padegamosios 
bombos naudojamos puolant ap
gyventas vietas. Jos sveria pa
prastai nuo 3 iki 5 kg ir prakir- 
tusios stogus padega namą iš vi
daus. šiame kare jau naudotos 
padegamosios bombos ir mažes
nio svorio. Didesnieji bombone
šiai su savim gabenasi iki 1,000 
bombų. Specialistų manymu, y- 
patingai pavojingos yra taip va
dinamos elektronų bombos, ku
rios sudega drauge su savo ke
valu ir pasiekia 3,000 laipsnių 
karštį. Tokia bomba ir, apskri
tai, degamosios bombos, vande
nim! neužgesinamos. Supranta
ma, ne visos numestos bombos 
pataiko į tikslą. Bet leiskim, jei
gu tikslan pataiko tik 10 pro
centų, lengva įsivaizduoti, kas 
atsitiks su miestu, kur vienu me
tu kils 100 gaisrų.

Lėktuvai naikintojai yra leng
vesni ir greitesni už bombone
šius. Tai dažniausia vienos ar 
dviejų vietų mašinos. Vienviečių 
naikintojų greitis jau yra pa
siekęs 500 km per valandą. Šie

Raudonosios žąsys Hialeah Parke, Floridoj, laike metinio parado.
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lėktuvai per 7 minutes gali pa
sikelti 5 km į viršų. Dviviečių 
naikintojų greitis ir galėjimas 
kopti į viršų yra mažesnis. Ir 
naikintojai* taip pat pakyla iki 
10 km, į tolį nukristi gali ir
gi apie 1.000 km.

Iš žemės su lėktuvais kaujasi 
zenitinė artilerija ir kulkosvai
džiai. Zenitinę artileriją visose 
valstybėse dažniausia sudaro 
nuo 75 iki 105 milimetrų pat
rankos. Siūs patrankos sviediniai 
lengvai pasiekia 10 km aukštį. 
O amerikiečiai jau dabar stato 
stratosferines patrankas, kurių 
sviediniai išlėksią iki 16 km į 
viršų.

Zenitiniai kulkosvaidžiai taip 
pat gali šaudyti tiesiog į viršų. 
Jų pajėgumas 5 km. Per minu
tę išleidžiama 300 šovinių. Ze
nitinis kulkosvaidis yra labai 
geras ginklas prieš lėktuvus, 
skrendačius skutamuoju skridi
mu.

Nors bombonešio pikčiausias 
priešas yra naikintojas, vis dėl
to pasaulinio karo patyrimai ro
do, kad zenitinė artilerija ir kul

kosvaidžiai taip pat gerokai gali 
pakenkti bombonešiams. Pasau
liniame kare vokiečiai ir pran
cūzai, pav„ turėjo šitokius savo 
oro laivyno nuostolius: vokiečiai 
kovose su santarvininkų lėktu
vais neteko 6.535 lėktuvų, o ze
nitinė artilerija numušė 1,250 
lėktuvų; prancūzų oro laivynas 
neteko oro kovose 2,000, o nuo 
zenitinės artilerijos — 500 lėk
tuvų. Pagal prancūzų oficialius 
duomenis, 1916 m. kiekvienam 
numuštam vokiečių lėktuvui iš
eikvota po 11,000 patrankų šo
vinių; 1917 m. šovinių skaičius 
sumažėjo iki 10.000, o 1918 m. 
bereikėjo tik 7.000. Pagal anglų 
generolo Ešmoro duomenis, ang
lų zenitinė artilerija dirbusi sėk
mingiau: 1917 m. ji išleidusi po 
7,000 šūvių vienam vokiečių lėk
tuvui numušti, 1918 m. pradžioj 
— jau 4.500 šūvių, o metų pa
baigoje — tik 1,500 šūvių. Ame
rikos naujosios zenitinės patran
kos įstengia pašauti lėktuvą 
6,000 m aukštumoje tik 11 šovi
nių. Bet taip yra padaryti tik per 
manevrus ir nežinia ko galėtų
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Kava Istorijos Lapuose
Šiandien daugelyje valstybių 

kava yra vienas iš populiariau
sių gėrimų prie kiekvieno valgio. 
Kava, kaipo prekė, nekurtose 
valstybėse yra šalies ekonomijos 
vairuotoja. Bet nuo kada ir iš 
kur savo istorinę kelionę kava 
pradėjo, retai kas pagalvojame. 
O jos istorija yra įvairi ir įdo- 

pasiekti kare.
Bet zenitinės artilerijos pajė 

gurno vis dėlto negalima vertin
ti pagal numuštų lėktuvų skai
čių ; reikia atkreipti dėmesį, kaip 
zenitinės artilerijos granatų 
sprogimas paveikia priešo lakū
nus. Zenitinė artilerija lakūnui 
verčia grįžti atgal, arba pakilti 
tiek aukštai, kad jie nebegali j- 
vykdyti savo uždavinio. Pav., 
1918 m. vokiečiai parinko 483 
lėktuvus Paryžiui pulti.Iš tų visų 
lėktuvų' tik 37 teįstengė prasi
veržti pro prancūzų zenitinės ar
tilerijos ugnies juostą. Visi kiti 
pabūgę artilerijos grįžo atgal. 
Iš 37 vokiečių lėktuvų, kurie 
prasilaužė. 13 buvo numuštų ir 
taip Paryžiaus puolimas suby
rėjo. •

Dar pažymėsime, kad pirma
sis cepelinų užpuolimas virš 
Londono įvyko 1915 m. iš vieno 
km aukštumo, nes oro apsaugot 
priemonių tada dar nebuvo. Jau 
1916 m. vokiečių lėktuvai užpuo
limuos ėmė justi pavojų net 
3,000 m. aukštumoje. Dar vėliau 
vokiečiai ėmė skraidyti 4,000— 
5,000 m. aukštumoje. Taigi lėk
tuvai kovos lauką nuo žemės nu
nešė anapus debesų. Žmogus su 
žmogum susitinka toli nuo že
mės, kartais jos visai ir nema
tydamas ir pasinaudodamas plie
ninio paukščio šarvais ir gink
lais stengiasi sunaikinti ne tik 
žmogų — priešą, kuris pakilo į 
padanges taip pat kovoti, bet ir 
sunaikinti žemės paviršiaus į- 
ruošimus ir įrengimus, kurie yra 
toje vietoje, ties kuria lakūnas 
ir lėktuvas skrenda.

mi.
Gamtos istorijos tyrinėtojai 

pripažįsta, kad kavos istorija 
prasidėjo Sumatroje, bet ten 
buvo tik pirmieji jos istoriniai 
reiškiniai. Kavos gimtinė isto
rikų laikoma Abisinija ir Suda
nas. Iš ten persikelia į Arabiją, 
kur ji dar nebuvo žinoma, kaipo 
kava, bet buvo vadinama “Mo
cha” ir “Java.” Kiek vėliau pri
ėmus bendrą kovos pava
dinimą, minėti arabiški kavos 
pavadinimai buvo pravardžiuo
jamieji pavadinimai.

šešioliktame šimtmetyje, Tur
kijoje kava buvo ant tiek popu
liari, kad galėjo būti net šeimos 
persiskyrimui priežastis, jei vy
ras atsisakydavo priimti moters 
paruoštą kavą. Ji buvo ne vien 
geriama, bet ir pokyliuose svar
biausiu rūkalų. Turkijos gyven
tojai kasdien vidutiniai gerdavo 
po 20 puodukų kavos.,Kritiškoje 
padėtyje esantiems ligoniams 
duodavo gerti ir rūkyti kavą,-- v 
kad jie užmigtų.

Europoje kavos vartojimas 
prasidėjo netikėtai. Laike 1683 
metų turkų karo prie Vienos, 
turkams teko staigiai pasitrauk
ti nuo Vienos miesto vartų ir 
jie ten paliko savo kupranuga
rius su 500 maišų tamsios spal
vos pupų. Vienos gynėjai radę 
sunkiai apkrautus kupranuga
rius su tų pupų maišais, jie pra
dėjo juos imti nuo kupranugarių 
nugarų kaipo nereikalingus kro- .<■ 
vinius ir mesti į upę. Tuo tarpu 
išstojo Europos valstybių šnipas t 
tūlas Kolshitsky ir perspėjo ka- < • j 
reivius, kad nenaikintų tų pupų, I 
nes jos esą turkų svarbiausias , 
maito ir prabangos dalykus —l 
kava.

Nesunaikintą kavos pupelių 
dalį šnipas Kolshitsky ę’avo, 
kaipo atlyginimą už jo pasitar- 
navimą Vienos gynėjams. Kol
shitsky, gavęs dideli kiekį 
vos, išsiprašė leidimą iš Vie-

(Nukelta ant 6-to pualp.)
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kaip tik Pavlo Aleksandrovičio.
— Na, ir ačiū Dievui, vaikuti, — auklė 

peržegnojo mergaitę ant: nakties ir išėjo lau
kan. , '

Pašto neatnešdavo į Prozorovienės na
mus. Visą savo mažą korespondenciją šei
myna gaudavo iš artimiausios gelžkelio sto
ties, kur du sykiu į savaitę arba kuomet pa
sitaikydavo, siųsdavo žmogų. Ketvirtadienis 
buvo pašto diena — bet siųsdavo po pietų. 
Tuojaus po pusryčių Katrė pati nusprendė 
važiuoti ir liepė pakinkyti arklį. Ji apsitaisė, 
norėjo jau išvažiuoti, bet pro langą pamatė 
atvykusį Krutikovą. Jis nakvojo mieste ir at
važiavo anksti.

— Ir kodėl jis negalėjo atvažiuoti po pie
tų? — užsiširdo Katrė. — Tikrai sutrukdė!

Ji nulipo į apačią ir gana šaltai pasisvei
kino su sužieduotiniu.

— Stotyje aš paėmiau jūsų paštą, — 
pasakė Krutikov. — Nieko nėra, tik laik
raščiai.

Jis padavė Katrei pakelį, kurį mergaitė 
skubiai sugrobė iš jo rankų ir perplėšė ban
derolę. Ji atrado numerį ir labai nerimauda
ma išskleidė lapą. Ant pirmosios pusės, žy
mioje vietoje, buvo apskelbimas.

Mergaitė sušuko iš džiaugsmo, prasijuo
kė ir ėmė ploti rankomis.

— Kas su tavim? Ar turtus gavai? — 
Klausė Krutikov, linksmai žiūrėdamas į savo 
sužieduotinę.

— Ne, taip sau. Aš buvau šį tą užmiršu
si,—bėrė Katrė, nesuprasdama ką iš džiaugs
mo kalba, — buvau užmiršusi, jei šiandien 
laikraštyje bus apskelbimas su mano metais 
— aš būsiu laiminga, o jei ne — ne. Ir štai, 
Žiūrėk — mano metai ir dar tris kartus.

Apskelbime apie ispanų kalbos lekcijas 
buvo paduotas adresas: Vasiljevo sala, 22 
linija, namas 22, butas 22. Katrė juokėsi, 
rodė tą apskelbimą, sužieduotiniui, mamai, 
auklei. Jai reikėjo su kuo nors pasidalinti sa
vo džiaugsmu, 

Urnai mergaitė išbalo ir griebėsi už krū
tinės. Jos širdis sudrebėjo, apmirė. Ji nu
alpo. Katrės tėvas mirė nuo širdies ligos, ir 
ji turėjo tą pačią ligą tik labai silpnoje for
moje. Gydytojas prisakė jai saugotis, bet 
paskutines dvi savaites ji negalėjo tą išpil
dyti. • Mergaitę paguldė ant kušetės ir at
nešė vandens. Motina ir Krutikov persigan
do. Katrė greitai atsigavo — atsikėlė, tar
tum nieko ir nebuvo — visą dieną buvo links
ma, kaip paukštelis ir labai meili su sužieduo
tiniu. Krutikov buvo labai užganėdintas. Lig 
jungtuvių paliko tiktai keturios dienos.

Katrė tas dienas tarytum drugio ligą 
gavo. Nors ji norėjo daryti jungtuves be jo
kios iškilmės, bet kalbos apie tai prasipla
tino mieste ir dvaruose. Paplūdo laiškai nuo 
pažįstamų, kaimynų vizitai. Reikėjo priimi
nėti svečius, atrašinėti, reikėjo rengti kraitis; 
motina buvo apversta darbais. Katrė ir minu
tės liuosos neturėjo —1 į nieką negalėjo įsi
gilinti, ji to ir norėjo.%

X

Jungtuvių dienoje mergaitė atsikėlė sun
kia gaįva ir pirmutinė jos mintis buvo: “šian
dien viskas pasibaigs.” Jai buvo ir baugu, ir 
ilgu, ir norėjosi kažin kodėl verkti. Ji ži
nojo, kad taip visuomet esti su ištekančio
mis, ir ji mėgino save padrąsinti. Tiktai jos 
širdis apmirė, pradėdavo urnai kažin kodėl 
stuksėjo, — mergaitė atjautė kažin ką ne
gerą.

Diena buvo apsiniaukusi. Jau iš ryto ly- 
jo tankus, smulkus lietus; tas buvo blogas 
ženklas. Kas susijungia lyjant — tas visą 
amžių verks. Prozorovienė apsiverkė. Šešto
je valandoje, prie rūmo privažiavo karieta. 
Visą kelią lig bažnyčios lyjo lietus. Prie baž
nyčios stovėjo jau keli elgetos, laukė jaunų
jų — Katrė juos apdovanojo.

— Melskitės už mano sielą, — šnibždėjo 
mergaitė, tartum rengdamos gulti į kapą.

Suėjo į vidų. Neturtinga kaimo bažnyčia

buvo apšviesta tik keturiomis žvakėmis. Nuo 
lubų dvelkė šaltis ir drėgmė. Bažnyčioje bu- 

-vo tuščia ir ramu.
— Tartum kapuose, dingtelėjo Katrei 

į galvą mintis.
Jaunikis jau, laukė. Abu broliai irgi čia 

buvo. Zakrasti jonas prieš altorių išnešė stale
lį, padėjo ant jo knygą ir pastatė vaškinę 
žvakę. Išėjo šventikas. Jaunieji pasiėmė už 
rankų ir atsistojo prie stalelio.

Auklė stovėjo iš užpakalio, publikoje — 
ji pasilenkė prie savo ponios ir sušnibždėjo 
jai į ausį:

— Pirmutinė, ji pirmutinė užėjo ant ky- 
limo! <

Buvo ženklas: kas pirmutinis užeina aiit 
kylimo, tas yra šeimynoje galva.

Jaunieji stovėjo susikabinę už rarikų .— 
Katrė nematė savo sužieduotinio: ji klausė, 
ką skaitė šventikas. Šventikas buvo jaunas 
ir jo liežuvis dar nebuvo pratęs taratuoti 
maldų. Kiekvieną žodį jis skaitė aiškiai ir 
įsakančiai, jo žodžiai buvo tokie prakilnūs, 
gražūs. Jie aiškino sakramento prasmę Vis
ką paliks žmogus — tėvą, motiną, šeimyną 
dėlei vieno asmens, mylimojo, ir bus su juo 
viena esybė. “Sakramentas tas yra didis.”

Taip, taip . . . Katrė svajojo apie “tą.” 
Ji supranta ką reiškia: “Neturėti nieko savo, 
dalintis viskuo, būti viena siela ir drauge 
tarnauti kitiems. Išsižadėti savęs, neturėti 
kitų minčių . . . savo sielą atiduoti . . .” Iš 
kur jai tie žodžiai lenda? šventikas rodos to 
neskaitė? Tai Vladimiro žodžiai! Jos akyse 
atsistojo Vladimiro paveikslas — aiškus, gy
vas, jis tartum išmetinėjo. Mergaitės širdis 
ėmė drebėti, paskui urnai nutilo ir ji visa 
užšalo. Jai kažin kas dūrė į krūtinę Jai rodė
si, kad ji štai, čia parvįrs ant žemės.

Ji visa išbalo — žmonės tuojau tą pama
tė, — kažin kas palaikė ją už peties. Bažny
čioje pasidarė neramu.

Šį kartą Katrė atsigavo.
Atnešė vainikus. Šventikas paėmė, per

žegnojo juos ir uždėjo ant jaunųjų galvų; iš 
pradžios ant jaunosios, paskui ant jaunojo.

Giesmininkai užgiedojo iškilmingą hym- 
ną.

Paskui šventikas vėl praaėjo skaityti ir 
Katrė atsidėjusi klausė: žodžiai išrodė dar 
gražesni, dar labiau jaudino širdį. Jie turėjo 
mylėti vienas kitą, kaip Kristus mylėjo baž

nyčią. Kaip tai puikiai pasakyta! Kodėl ji tų 
žodžių anksčiau negirdėjo: jai tik kalbėdavo, 
kad reikia gerai ištekėti, išrinkti sau gerą 
vyrą, turėti gerą pelną ... Taip — kaip Kris
tus mylėjo bažnyčią. Mylėti visa siela, rū
pintis, numirti už ką . . . Taip ji gali pada
ryti, supranta . . . Dieve, juk ji apie Vladi
mirą mona, jį myli, o ne šį, pašalinį, svetimą 
žmogų, kuris stovi dabar prie jos. Ji apgau
dinėja ir Dievą ir žmones . . . Viešpatie, kas 
tai!

Giesmininkai užgiedojo, paskui šventi
kas pradėjo kažin ką skaityti. Katrė jau ne
beklausė: baisi mintis, kaip gaisro pašvaistė, 
apšvietė viską, kas buvo jai ligšiol tamsu. 
Mintys veržėsi, skrido ... Ji senai myli Vla
dimirą. Ji ragino prie vestuvių, kad pasislėp
ti nuo savo jausmų, kad užmušti juos vienu 
smūgiu — jie vijosi ją ir privijo . . . čia . . . 
pačioje bažnyčioje. Dieve, kas su ja bus? Ji 
myli Vladimirą, — tų jausmų ji negali nusi
kratyti. Ji apgavo save ir kitus, ir visą am
žių turi būti apgavikė. Ir kodėl tas viskas at
sitiko? Kam ji susitiko su juo? Jai buvo taip 
ramu . . .

širdis smarkiai plakė mergaitės krūtinė
je. O, kaip ji norėjo, kad toje valandoje at
eitų mirtis ir išgelbtų ją nuo visko, — bet 
nervai laikėsi stipriai.

Mergaitei rodėsi, kad ją nuteisė ir atve
dė į žudomąją vietą už jos didžiausią kaltę. 
Kaip nuteistasis neatitraukia akių nuo kirvio 
ašmenų, taip ji negalėjo atitraukti akių nuo 
šventiko, kuris kalė jai amžiną retežį.

Artinosi paskutinioji minutė, nuo kurios, 
pagal kanoniškas teises, jungtuvių jau nebe
galima panaikinti.

Katrė pasibaisėjusi vėl klausė. Kas tai? 
O rasi ji dar gali išsigelbėti. Mergaitė atsigrę
žė į jaunąjį,, norėjo sušnibždėti jam, kad jis 
išsižadėtų jos, bet žodžiai buvo be balso.

— Viešpaties tarnas Pavel, — aiškiai 
prakalbėjo šventikas. — ar nori sau imti už 
pačią šią Dievo tarnaitę Katriną?

— Taip, ,— pasigirdo jaunojo atsaky
mas, kuris kaip kūjo smūgis suskambėjo 
Katrės ausyse.

— Viešpatie,. viešpatie, kas su manim 
bus? — dingtelėjo Katrei į galvą.

— Viešpaties tarnaitė Katrina, — at
kartojo šventikas, — ar nori sau imti vyru 
šį Dievo tarną Pavlą?

Katrė kažin ką ilgai šnibždėjo, bet nie
kas jos žodžių negalėjo suprasti, šventikui 
pasirodė, kad mergaitė iš gėdos taip neaiš
kiai atsakė. Jis palaukė minutę ir nebenorė
damas varginti ją tuo pačiu klausimu, kuris 
yra tiktai paprastas formališkumas, paėmė 
jungtuvių žiedus ir jau norėjo jai užmauti 
ant piršto. Baimė sugrąžino mergaitei jėgas.

— Ne! — pasigirdo bažnyčioje šauks
mas: jame buvo tiek daug kančių ir rodėsi, 
kad siela išsiveržė iš kūno ir paskutinį kartą 
sujudino tas išbalusias lūpas. Katrė nualpo.

Pasirodė didelis sujudimas. Prozorovie- 
nę pradėjo tampyti histerija. šventikas su
mišęs žiūrėjo tai į jaunąją, kuri gulėjo ant 
pabrolio rankų, tai į jaunąjį, kuris stovėjo 
išbalęs, visai nesuprasdamas kas čia atsitiko.

Katrę nunešė į karietą. Jungtuvių ne
buvo.

Už dviejų savaičių ji išvažiavo į Peter
burgą.

Praėjo keli metai. Pasikankinęs visus 
metus dėlei Katrės, Krutikov pamažu nusi
ramino ir apsivedė su gubernatoriaus gimi
naite ir įgavo dar didesnę savo viršininko ma
lonę. Jis greitai ėmė kilti į viršų, sustorėjo » 
ir dabar taiko į vice-gubernatorius. Links
mose valandose atsiminęs apie jaunystės-,— 
meilę, jis džiaugėsi, kad nesusirišo su tąja 
pašėlusia mergina, kuri rasi ir jį būtų nuve
dusi blogais keliais. • yv

Namelis ant Volgos vis dar tebestovi to
je pačioje vietoje, bet niekas jame nebegyve
na. Langai užkalti lentomis: naujas šeimy- 
ninkas, miestietis-daržininkas sako, daug 
apsieina tokių rūmų apšildymas, — jis su pa
čia ir sūnumi gyvena fligelyje. Auklė mirė, o 
senutė Prozorovienė iš nuobodumo viską 
pardavė ir persikėlė gyventi pas neištekėju
sią seserį į jos dvarą. . ''

Ramus lizdas buvo sugriautas. Bet ko
votojų eilėse atsirado naujas žmogus, o grei
tai ir du. Viename slaptame laikraštyje ma
žomis raidėmis pasirodė pranešimas, jog bu-, 
vusis katorginis, Jonas Prozorov, laimingai 
pabėgo iš Sibiro.

Vladimir išpildė savo pačiai prižadus, 
kuriuos davė dar numylėtai mergaitei, jog 
stengsis išgelbėti jos brolį.
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Lietuvoje
IŠ LIETUVOS VOKIEČIUS 

PRADĖSIĄ IŠVEŽTI PO 
BALANDŽIO 1 d. .

Klaipėda. — Vietinis laikraš
tis “M. D.” persispausdino iš 
"Frankfurter Zeitung” žinią, 
kur pranešama, kad iš Lietuvos 
vokiečius Vokietija pradės išsi
gabenti po balandžio men. 1 d.

Sąryšį su tuo, skelbia laikraš
tis, teks Lietuvai skaudžiai eko
nominiai nukentėti. Tam imama 
pavyzdys Latvija, iš kurios vo
kiečius išsigabeno ir dabar Lat
vija už jų turtą per sekančius 10 
metų turės veltui gabenti Vo
kietijon sviestą, kiaušinius, mė
są ir grūdus.

SU PAVASARIU PRASIDĖS 
DIDIEJI VILNIEČIŲ VARGAI

kai, atvažiuoją kasdien, čia dirb
ti iš Kretingos ir kas vakarą 
grįžtą į Kretingą nakvoti.

Pirmomis dienomis muitinės 
valdininkų jau buvo apie 12 ir 
darbininkų laivams iškrauti ir 
pakrauti jau atvyko apie 80- To
liau pagal reikalo skaičiai dau
gės. Maistas ir kitos reikmenys 
laisvojoje zonoje nebus muiluo
jami ir kainuos tas pačias kai
nas, kaip ir Kretingoje. Užtad 
abidvi laisvosios zonos yra stip
riai aptvertos aukštomis dalinai 
medžio, dalinai geležies tvoro
mis.

sose 12 Vilniaus krašto miško 
urėdijose buvo surasta ir sek
vestruota (atimta) apie 158,000 
k'ietmetrių miško medžiagos 2,- 
230,000 litų vertės. Tą mišką ū- 
kininkai buvo iškirtę valdiškuo
se ir buv. dvarų miškuose per tą 
trumpą laiką, kai visame krašte. 
Lenkijai sugriuvus, nebeliko ad
ministracijos.

Ministrų Tarybos nutarimu, 
pasisavinusieji, besikeičiant val
džioms, miško medžiagą atlei
džiami nuo bausmių ir savava
liškai iškirstasis miškas bus pri
einama kaina parduodamas rei
kalingiems ūkininkams trobe
siams pasitaisyti ar naujiems pa
sistatyti.

DU KARTU KRIKŠTIJO; UŽ 
VARDĄ SUSIGINČIJO IR 

ATSIDŪRĖ TEISME
Ir
Pėstininkai lavinasi kovoti sa-

Suvienytos Valstijos kare, i vo kempėj prie Pine Camp, N. i Valstijų kariuomenė mokinama 
Į Y. Kaip matote, tai ir Suvienytų j čiuožti su slidėmis.

GEN. NAGIUS NELAIMĖJE 
NUSILAUŽĖ KOJĄ

“Maisto” įmonės ir Pro 
kybą Išsiplėčia Po

Visą Lietuvą

Kaunas. — Draugijos Vil
niaus Kraštui Remti vyr. komi
teto posėdyje grižęs iš Vilniaus 
tos draugijos pirmininkas dr. 
Navakas pareiškė, kad Vilniuje 
ir krašte pats sunkiausias laikas 
varguomenei užeis pavasarį, a- 
pie kovo-balandžio mėn. Tuomet 
ir daugeliui smulkiųjų ūkininkų 
baigsis maistas ir pašarai, o sėk
los tikrai retas beturės. Dauge
liui trūks gyvulių, vaikams dra
bužėlių, našlaičiams globos. 
Teks skubiai organizuoti papil
domą pagalbos akciją. Bent pir
muosius metus turės visi lietu
viai kaip Lietuvoje, taip išeivi
joje dar sykį šokti į pagalbą 
broliams vilniečiams su duosnia 
auka. .

ūkininkaiSkundžiasi Trū- 
‘ / kuiM Samdiniij

Marijampolė. —- Iš provinci
jos .-prapeskma, kad šiais metais 
ūkininkai turi daug vargo su 
gavimu samdinių. Stambieji ūki
ninkai skundžiasi, kad jiems 
trūkstą 1200 bernų, 1310 mergi
nų, 260, pusbernių, 80 piemenu
kų ir 80 drdinarninkų. Jie daug 
vilties deda gavimui pigių darbo 
rankų iš Vilniaus krašto atvyks
tančių pasisamdyti.

■ r-f ??:'.', c
Samdiniai laikosi vieningai ir 

šiais metais reikalauja daug di
desnių algų. Atvykę vilniečiai ir 
neskebauja. Jie, kaip i r vieti
niai samdiniai, bernai reikalau
ja lygios algos. Ūkininkai nusi
skundžia, kad jie bernų reika
laujamos 1,000 litų į metus al
gos negalinti mokėti. Darbinin
kai vieningai laikosi savo) Jų 
pradrąsinimui prisideda ir nau
jai pradėjusi siausti kiek skir
tingesnė “atmosfera” Lietuvoje.

Laisvosios Zonos 
Sutvarkymas

Klaipėda. — Nuo sausio 15 d. 
Lietuva1? perėmus laisvąją zoną 
Klajpėdos uoste toj zonoj esan- 

"tieji sandėliai vėl plombuojami 
lietuviškomis plombomis ir juo- 

' se esąs turtas yra mūsų muiti
nės pareigūnų žinioje.

Kai viskas laisvojoje zonoje 
pagaliau susitvarkys, kaip nu
matyta sutartyje, tai Klaipėdos 
uoste atsiras nelyginant kųkia 
lietuviškoji teritorija: čia, be 
jau veikiančios Lietuvos muiti
nės, bus ir Lietuvos Banko ir 
pašto skyriai, apyvarton gi 'čia 
eis ir litai ir markės, o paštas 
aptarnaus zoną administruojan
čią uosto bendrovę ir kitas zo
noje veikiančias lietuviškas įs
taigas (banką, muitinę, ekspedi
cijos kontoras ir kt.); be to, zo
noje dirbantiems ir tarnaujan
tiems čia pat bus įrengta val
gykla, kur galės valgyti visi zo
noje dirbą Lietuvos įstaigų val
dininkai, tarnautojai, darbinin-

Katulas. — Sausio 16 d. gen. 
Nagius eidamas į ministeriją ne
tikėtai parpuolė ir nusilaužė de
šinę koją. Nuvežus į ligoninę 
patyrė, kad dešines kojos kaulas 
arti kelio buvo nulūžęs ir bė o- 
peracijos nebus galima sutverti. 
Be paprasto kaulo sutvėrimo, 
turėjo atlikti kaulo susiuvimą.

Kaip Tvarko Vilniaus 
Krašto Reikalus

Vilnius. — Paskelbtas vyriau
sybės įsakymas, kad Vilniuj ir 
Vilniaus krašte, kaip pasienio 
zonoje, nekilnojamą turtą įsigy
ti leidžiama tik su. Vidaus Rei
kalų ministro sutikimu;-taip pat 
išleistas įsakymas, kad visi sve
timų valstybių piliečiai, išskyrus 
buv. Lenkijos, gyveną Vilniaus 
mieste ir apskrityje, jei jie nė
ra karo atbėgėliai ir neturi karo 
atbėgėlio liūdymą, turi ‘išsirū
pinti leidimą apsigyventi Lietu
voje arba vizą, duodančią teisę 
kurį laiką pagyventi Lietuvoje.

Visi tie lenkai, kurie yra at
bėgę iš buvusios Lenkijos dabar 
Vokietijai atitekusių sričių, turi 
iki vasario 5 d. užpildyti anketas 
ir nurodyti, ar nori grįžti į savo 
kraštą, o jei nenori, tai nurodyti 
priežastis, — kodėl nenori grįž
ti. • ' '

f ... '. V

Visi advokatai, ' norį prakti
kuoti Vilniuje, turės per nusta
tytą laiką išmokti valstybinę 
kalbą. Paliktiems tarnyboje 
pašto tarnautojams duotas ter
minas išmokti lietuvių kalbą, 
žodžiu ligi š. m.
raštu ligi 1941

Vyriausybė, 
niaus krašto 
daugiausiai 
visiškai 
čius

Kaišedorys — Kriauciškės 
palivarke viena tarnaitė susilau
kė dukters. Neturėdama galimy
bių auklėjimui kūdikio, prašo
ma atidavė jį auklėti savo drau
gei, siuvėjai J. Paškauskaitei. 
Auklėtojai nepatikęs naujagimės 
krikšto vardas Anelė, todėl ji 
nunešė kūdikį į Kaišedorius pas 
kunigą Laskauską, kuriam pa
sakius, kad tą kūdikį radusi 
Kaišedorių stotyje ir norinti jį 
pakrikštyti. Kunigas patikėjęs 
kūdikio globėjos žodžiams, pa
krikštijo Anelę kitu vardu.

Po kiek laiko tarpe globėjos 
ir kūdikio motinos kilo nesutiki
mas del kūdikio vardo. Susigin
čijusių klausimas atsidūrė teis
me išsprendimui.

Sausio 16 d. teismas sprendė 
Paškauskaitės bylą ir už karto
tiną krikštijimą nubaudė šešiais 
mėnesiais kalėjimo, bet nuo 
bausmės lygtinai atleido.

lio valsčiuje, įvyko pokylis. Po
kylio metu du ūkininkai, Brie
dis ir Nučiunskis, smarkiai susi
ginčijo. Briedis nutvėręs pagalį 
smogė Nučiunskiui į galvą ir 
vietoje užmušė. Vedamas tardy
mas.

šią bylą ir M. Arbačauskaitę nu
baudė penkiems metams sunkių 
darbų kalėjimo. V. Budrevyčiaus 
patiektą 10,000 litų civilį ieški
nį teismas atmetė, nes trobesiai 
ne jam vienam priklausę.

ir pieno produktais, Maistas — 
gyvuliais, o Žemės Ūkio Rūmai 
— drabužiais, veisliniais gyvu
liais ir kaikuriais daiktais.

niuje

rugsėjo 1

^riausybė, norėdamaVil- 
s krašto ūkininkams kuo 
[iausiai palengvinti būklę, 
kai panaįkino žeipes mokteB- 
Vilniaus krašte už 1939 mt. 
iškininkų suvažiavime Vil- 
j buvo konstatuota, kad, vi-

NUO SMARKIŲ ŠALČIŲ 
KRITO PAUKŠČIAI

MarijainPolė. — Vidurį sausio 
mėnesio nuo siautifsių baisių 
šalčių daug pakščių iš po naktų 
rasta sušalusių. Tarp sušalusių 
buvo žvirblių, šnekučių ir net 
kuosų.

VOKIEČIAI SKELBIASI TUR
TO IŠSIPARDAVIMŲS

Kaunas. — Žydų dienraščiuo
se pradėjo skelbtis daugelis 
Kauno vokieęių savo kilnojamo 
įr nekilnojamo turto išsiparda- 
vimus. Skelbimuose tiksliai nu
rodo savo turto įvertinimus ir 
ądresuš.

Kas už tų skelbiamų išsipar- 
davimų glūdi, laikraščiai ir pa- 

pardavėjai nemini. Ga- 
kad tas daroma, grei- 

sųlyg nazių kokių nors 
planų. ■- - '

tys turto 
Įima spėt 
čiausia, s

SUSIGINČIJO IR UŽMUŠĖ 
■ *v- ' •

Šiauliai. — Pas ūkininką A- 
kaime, Žeime-leknavičių, Liesiu

Francijos kanuolė vakarų fronte dien eina vis

pradės ataką. Bet ta diena kas-[ar dar

LIETUVOS LAISVAMANIAI
PLEČIA SAVO VEIKIMĄ

Kaunas. — Laisvamanių Ę. 
K. Draugijos centro valdyba nu
tarė įsteigti savo nuolatinę ęent- 
ralinę buveinę, kur tilptų jų 
centro valdybos sekretoriatas, 
jų organo “Laisvosios Minties” 
redakcija ir administracija.

Taipgi centro valdyba yra nu
mačiusi pasamdyti instruktorių, 
kuris lankytų Laisvamanių E. K. 
Draugijos skyrius.

Kerštas, Namu Padegimas 
ir 5 Metai Kalėjimo
Lazdijai. —Pereitais metais 

spalių mėn 1 d., Galinių kaimo 
gyve ntojo V. Budrevyčiaus' 
sudegė visi ūkio trobesiai su ne
kultais javais. Nuostolių padary
ta apie 10,000 litų.

Tiriant gaisro priežastis pa
aiškėjo, kad V. Budrevyčiaus ū- 
kio trobesiai buvo pąjlegti jam 
kerštaujančios merginos, M. 
Apbačauskąitės, kuri ‘Vėliau tar
doma ir pati prisipažino. Ji ker
šijus V. Budrevyčiui, kam jis 
atsisakė ją vesti. Padegdama V. 
Budrevyčiaus ūkio trobesius tu
rėjusi tikslą sutrukdyti V. Bud
revyčiaus apsivedimą su kita 
n^ergina ir maniusi, kad pakol 
jis atsistatysiąs trobesius, tai jo 
mintis persikeis ir jis ves ją, tai 
yra M. Arbačaukaitę. Padegi
mą atlikusi su iš savo namų at
sinešta degančia durpe, kurią į- 
kišusi į V. Budrevyčiaus kloji
mą.

Marijampolės apygardos teis
mas š. m. sausio 11 d. sprendė

•A*.

artyn. Manoma, kad prasidėti, jeigu kada nors 
mėnesio pradžią, sides.

turės kas nors

Darbininky Uždarbiai Su- 
lyg Statistikos Daviniu

Kaunas. — Lietuvos statisti
kos biurai praneša, kad kaimo 
darbininkų būklė daug blogesnė 
negu miestuose gyvenančių. Kai
mo darbininkas vidutiniai gauna 
už darbo dieną (įskaitant pini
ginę vertybę ir jo gaunamą 
maistą), po 4 .litus 20 centų, o 
miesto darbininkai vidutiniai 
gauną po 5 litus 45 centus už 
darbo dieną. Kaimo darbininkai 
vidutiniai dirba po 85 — 90 va- 
alndų į savaitę, o miesto apie 
60 valandų.

Be abejo, šie valstybiniai sta
tistikos daviniai duoda nepilnai 
tikrus davinius. Jeis turi tikslą, 
“pagerinti” tikrąją padėtį.

. Per palyginti neilgą laiką bu
vo tokiu būdu surinkta ypatin
gai daug vertingų aukų. Maž
daug iki po Naujų Metų vien 
grūdų kooperatyvai pririnko už 
apie 300,000 litų ir dar per 50,- 
000 litų pinigais. Per kooperati
nes pienines surinktos aukos 
siekia 200 tūkstančių litų ir per 
"Maistą ” apie 25 tūkstančių li
tų. Nors stambesnių gyvulių au
koti nėra lengva, tačiau iki Nau
jų Metų buvo suaukota jau 74 
raguočiai, 74 veršiukai, 158 a-, 
vys, 26 kiaulės, viso 312 galvijų 
ir 24 paukščiai.

Grūdų iki š. m. sausio 15 d. 
buvo surinkta 1,544,328 kilogra
mai: kviečių 24,355 kg., rugių 
1,156,681 kg., miežių 114,367 kg 
avižų 253,102 kg. ■' ir žirnių 5,- 
833kg. Visą aukų rinkimo darbą 
kooperatyvai atliko labai sklan
džiai ir neimdami; jokio atlygini
mo.

APŠALO DAUG ŪKININKŲ 
BELAUKDAMI PARDUOTI 

BEKONUS

TRŪKSTA KCRO, O ŠALČIAI 
LAIKO SUKAUSTĘ LIETUVĄ

Marijampolė. — Apylinkės ū- 
kininkai suvežę į stotį bekonus, 
dažnai turėdavo išstovėti eilėse 
po 6 — 8 valandas, 30 laipsnių 
C, šaltyje, belaukdami pakol jų 
atvežtus bekonus priimdavo.

Dabar daug ūkininkų skun
džiasi, kad belaukdami parduoti 
bekonus daugelis apšalo rankas, 
kojas, ausis bei veidus.

Tai bent sutvarkymas preky
binių įstaigų.

PABĖGĘ NUO TĖVŲ VAIKAI 
UŽKABINĖJA PRAEIVIUS

Marijampolė. — Miesto ir a- 
pylinkįų gyventojai yra dažnai 
užkab.inėjami gatvėse. Juos už
kabinėja daugiausia mokyklinio 
amžiaus vaikai, kurie pabėgę 
nuo tėvų bando gyventi iš iš
maldų, bei smulkių vagysčių.

Kartais jų būriai susitvenkę 
grasinančiai prašo išmaldos, ar
ba biauriai išlojo ja praeivius. Y- 
patingai tokius būrius galima 
matyti prie kino-teatro.

Kaunas.— Porai dienų atlei
dę šalčiai, staiga vėl sukaustė 
Lietuvą. Po didžiųjų sausio 5-11 
d. speigų, staiga buvo užėjęs at- 
lydis ir sausio 15 d. temperatū
ra buvo pakilusi net pora laips
nių aukščiau nulio, bet sausio 
16 r. išaušo su 28-38 laipsnių 
speigo, kurs meteorologijos sto
ties pranašavimais, gali kiek už
trukti. Ši antroji šalčių banga 
yra tuo pavojingesnė, kad die
nos yra saulėtos it šąla be vėjo, 
taigi neatrodo labai šalta, tuo 
tarpu kai ausys ir nosys ne vie
nam nejučiomis pabala. Yra bai
mės, kad bus daug nušalimų.

Neturint kietojo kuro (ang
lių, kokso, briketo) pakankamai, 
šiemet šalčius ypatingai atjau
čia miestai, kur dauguma nau
jųjų namų buvo pritaikyta cent- 
raliniam šildymui. Pastebėtina, 
kad šią žiemą nepaprasti šalčiai 
yra užpuolę visą Europą tuo 
tarpu kai Azijoje, kur papras
tai esti labai smarkios žiemos, 
šiuo tarpu viešpataują negirdė
tai šiltos temperatūros.

Kaunas. — Pereitieji metai 
su savo neramiais įvykiais nesu- 
kliudė Lietuvos ūkininkams iš
auginti dar didesnius gyvulius 
ir paukščių kiekius, negu ku
riais kitais metais iki šiol. 1939 
m. “Maistas” supirko iš ūkinin
kų daugiau kaip 1938 m.: gyvu
lių— 34.8 nuošimčiais ir paukš
čių'81.5 nuoš. Kiaulių supirkimo 
atžvilgiu pereitieji metai buvo 
rekordiniai. Pernai “Maistas” 
supirko lašinių ir bekoninių kiau
lių 650,714 kiaulių, tai yra 31 
nuošimčių daugiau, kaip 1938 
ta. ir 41.3 nuoš. daugiau kaip
1937 metais.

Nors eksportas del prasidėju
sio karo pasidarė labai sunkus 
ir pavojingas, vis dėlto 1939 m. 
“Maistas” pardavė užsieniui sa
vo prekių už 71.7 milijonų litų, 
tai yra 23.9 nuoš. daugiau kaip ’
1938 metais. Svarbiausios “Mais
to” eksporto rinkos ir pernai bu
vo Anglija, Vokietija. SSRS, 
Šiaurės Amerika ir t.t.

I

Gana sunkių uždavinių “Mais
tas” turėjo pernai ir su vidaus 
rinka bei krašto gyventojų ap
rūpinimu mėsa. Ypatingų sun
kumų sudarė du momentai, tai 
yra rugsėjo mėnesio pradžioje 
karui prasidėjus ir spalių mėn, 
gale bei lapkričio pradžioje — 
Vilnių atvadavus. Pavyzdžiui, 
normaliais laikais per vieną mė
nesį (pav. 1938 m. rugsėjo m.) 
Kauno miestui reikdavo duoti 
24.1 tonų taukų, 19.4 tonų šoni
nių ir 13.9 tonų karbonado; gi 
per 1939 m. rugsėjo mėn. vien 
tik Kauno miestas išgrobė — 
išpirko 61.8 tonas taukų, 41.2 
tonas šoninių ir 48.9 tonas kar
bonado. Panašiai buvo su Vil
niumi pirmomis dienomis: per 
pirmąjį mėnesį Vilniui reikėjo 
duoti 175 tonas taukų, 75 to
nas šoninių ir 46 tonas karbo
nado, 298 tonas kiaulienos, 71 
tonas avienos ir 77 tonas įvairių 
dešrų. Reikia priminti, kad to
kiais momentais kiti vidaus rin
kos mėsos tiekėjai (privatūs 
mėsininkai) bevelija iš savo pa
reigų pasitraukti.

“Maistas” šiuo metu turi vi
soje Lietuvoje 63 detalės preky
bos krautuves ir 5 urmo sandė
lius. Pernai įsigijo keletą naujų 
įmonių, kurių stambiausia, tai 
odų fabrikas Šiauliuose, kurį 
“Maistas” atpirko iš Nurokų.

Kadangi “Maistas” rinkai tei
kia geriausias odas ir odų sritis 
yra jam artima, tai yra vilties, 
kad nuo šiol bus aukštai pakeltą 
ir odų rinka Lietuvoje.

Be to, “Maistas” paėmė Nau
jojoj Vilnioj (Vileikoj) nedide
lę skerdyklą su dešrų ir konser
vų gaminimo skyriais ir pačiame 
Vilniuje turi eilę savo krautu
vių. savo dešrų dirbtuvę ir Vil
niaus miesto skerdykloje sker
džia maistui raguočius.

“Maiste,” visoje jo įmonėje 
dabartiniu laiku dirba 2,125 dar- 
bininkai ir 820 tarnautojų. ■ .

pra-

ūkininkai Duosniai Parėmė 
Vilniečius

Kaunas. — Lietuvos kaimas 
pasirodė gausiomis aukomis ne- 
atsiliekąs nuo miesto Vilniaus 
rėmimo darbe. Dar tik pasklidus 
po plačiąją Lietuvą žiniai apie 
Vilniaus atgavimą, ėmė plaukti 
gausios organizacijų ih. paskirų 
asmenų aukos Vilniui ir Vilniaus 
kraštui paremti.

Kadangi iš kaimo ir norint 
pristatyti aukas iki paskyrimo 
vietos nėra pačiam įmanoma, 
tad Vilniaus Kraštui Remti Ko
mitetas susitarė su “Maistu,’’ 
“Lietūkiu,” “Pienocentru” ir 
ŽĮemės Ūkio Rūmais. Lietūkis 
per savo gausius kooperatyvus 
ryžosi rinkti aukas grūdais ir 
sėklomis. Pienocentras — pienu

Utena. — Lakajų, Labanoru, 
Saldutiškio, Ginučių, švirdiškių 
ir Salako apylinkės gyventojai 
pereitais metais surinko ir par
davė “Sodybos” bendrovei gry
bų ir uogų už 50,000 litų.

•Minėtos apylinkės gyventojai 
daugiausia ir daro pragyvenimą 
iš surenkamų grybų ir uogų, nes 
jų apylinkės žemė labai prasta.

Kėdainiai. — Nežinomi pikta
dariai, iš ūkininkų Povylaičio, 
Ruščinskio, ir Dabravolskio, gy
venančių Atlygimatų kaime. A- 
riogalos valsčiuje, sulaužę avi
lius išvogė medų su koriais. Bi
tės sušalo. Ūkininkams padaryta 
apie 400 litų nuostolių.

Kaip pasirodo, tai tie piktada
riai atliko keleriopą prasikalti
mą. Ūkininkams padarė ekono
minių nuostolių, o bites išžudė.

BETURČIŲ SVEIKATA PRA
DEDA RIMČIAU KUPINUS

-t
1

Telšiai. — Telšių apskrities; & 
savivaldybė priėmė 1940 metų | 
sąmatą sumoje 693,798 litų. Ją. .'? 
tų 347,000 lt. skiriama sveiki- a 
tos reikalams. Telšiai turi gerą ; 
ligoninę su 80 lovų ir kiekvieni-,^ 
me apskrities valsčiuje yrį. ąp? ; | 
gyvendintas apylinkės gydytoją# 
su akušere. Beturčiai gydomi.,® 
veltui, švietimo reikalams P#r ‘.jį 
skirta 31,0.00 lt., be to, Alsėdžių || 
pradžios mokyklai statyti dar ; 
41,3001t. Mokykla kaštuos 130,- - .J 
OOOlt. Susisiekimo raikalams aki- 
rlama 35,000 lt. Bus.statomas j[| 
didelis tiltas per Miniją, 
Kaušenais, prię Marteno#—ĘrC'.'™ 
tingos kelio. Vasaros metu Tel
šių apskrities savivaldybininku į 
bus suruošta ekskursija j Vilmai 
ir jo kraštą. . '

4
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Iš M. L. Sūnų ir Dukterų Pašelp.
Draugijos i|iiizStū Gyveninio
Vysto Veikimą ra savo namuose, arba kad ir lavinantiėm muzikos. NeatidėlioGražiai Vysto Veikimą rą savo namuose, arba kad lavinantiėm muzikos. Neatidėlio

Mūsų Orkestrai

Montreal. — Jau mėnuo pra
bėgo kai mūsų orkestaras išrin
ko naują valdybą. Pirmininku 
išrinktas antriems metams tas 
pats draugas F. Suplevieius; ižd. 
drg. Kinienė ir protokolų rašti
ninke drg. Zastartienė.

Naujoji valdyba pasiėmė vie
ningai ir ištvermingai darbuotis 
ir po trumpo laiko, vasario 17
d. buvo suruoštas mūsų orkestro

pustuzinį ar tuziną jų, tai labai, 
prašome tuoj pat išleisti į virš 
nurodytą vietą Su kokiu nebūt 
muzikos instrumentu, nežiūrint 
koks jis būtų su stygomis ar be 
jų. Mūsų orkestro mokytojas 
turimą instrumentą sutvarkys, 
kad jis butų tinkamas lavinimui-, 
si.

Mos pilnai tikime, kad jūsų sū
nus ar duktė po kelių pamokų 
dalyvavimo orkestro pamokose
galės pagriežti ir jums, tėveliai,

kite, bet tuoj pat sekantį šešta
dienį pasiųskite savo vaikučius 
į pamokas.

Pradedame Ruoštis ląibal 
Dideliam Parengimui

M. L’ Sūnų ir Dukterų P. Dr- 
jos orkestras pradėjome ruoštis 
dideliam mūsų orkestro parengi
mui. Ruošiamėsi perstatymui o- 
peretčs. Orkestras ruošiasi at

parengimas su koncertine prog
rama, prie ko dar prisidėjo d. 
Kisielienė savo žavinčiu balseliu 
sudainuodama vieną dainelę pri
tariant visam orkestrui. Be to, 
orkestro narys d. J. Naujokaitis 
padainavo ukrainišką dainą pats 
akompanuodamas su gitara, kas 
publikai labai patiko.

Po parengimo padaryta finan
sinė apyskaita, kuri parodė, kad 
orkestrui liko gražaus pelno.

Dėka mūsų gabiam pirminin
kui d. F. Šuplevičiui, kuris yra 
sugabus ne tik visą orkestrą pa
vyzdingai tvarkyti, bet ir vi
siems orkestro nariams sugeba 
kelti ūpą del tolimesnio veikimo.

Taip pat tenka duoti didelis 
kreditas mūsų orkestro narei

tas- suteiks džiaugsmą.
Muzikos pamokos veikams y- 

ra labai naudingos, tai jų ateitis. 
Ar ne geriau būtų, kad jūsų vai
kas vietoj benaudžio slankiojimo 
gatvėmis jis pora valandų į sve
tainę paaukuotų prasilavinimui 
muzikos. Aš manau, kad nė vie
nas tėvas ar motina nesigailėsi
te leisdami savo sūnus ar duk
teris į šią muzikos mokyklėlę, 
bet priešingai, būsite patenkinti, 
džiaugsitės auklėjami jaunuolio 
kultūriniu lavinimusi. Tad, bran
gus šios korespondencijos skai
tytojau, labai patariu neatidė- 
liojančiai pasiųsti savo vaikučius 
į virš vardintas muzikos pamo
kas, nes vėlesnis įstojimas ap
sunkins įstojusiems ir jau besi-

likti tokį žygį, kokio dar nėra
matę Montrealo lietuviai. Svarbu 
ir tas, kad orkestro nariai patys 
vaidins, patys dainuos ir patys 
okompanuos dainuojantiems. Pa
minėtina ir tas, kad pati opere
tė, taipgi yra vienos mūsų drau
gės monstrealietės sustatyta.

Operetėje yra labai daug gra
žių veikalui pritaikytų dainų. 
Jas visas ruošiamės kuo geriau
siai sudainuoti. 1

Čia aptartos ir ruošiamos nau
jos operetės perstatymas įvyks 
balandžio mėnesį. Jau nuo dabar 
prašome sekti pranešimus apie 
prisiruošimo progresą ir laiką 
bei vietą, kur įvyks mūsų or
kestro didysis parengimas.

S. Z.

MOZŪRIŪNAS

SPINDULIAI
4 y- jf * ' i y ' i *

/
Nuo bokštų nukrenta išbalę spinduliai — anemikai.
Pro kaminų voratinklį čia kambary ištysta
Ant šitų žodžių suprastėjusių, kurių, gal jau neatmeni 
šiandien, kaip drugeliu nuskridusios jaunystės.

' Tu dar jauna, laukuose renki varpas svyrančias. •" 
Krūtinėje daina, kaip šilko kaspinas.
O aš seniai, seniai jau atsiskyriau čia, 
Tarp suodžių, tepalo . . .

Kasdien klausau aš mašinų dundėjimo.
Veidai gelsvi — vaškinių žvakių dėmės . . .
Tu pasakyk, kur mes šviesias dienas padėjome?!
Dabar nereikia tiek. Tik keletą kad jų paėmus.

Tu nežinai? Seniai ir aš tau svetimas.
Laukai žali ir aukso varpos jau manęs nebepažintų? 
Kažin, ar ir šunelis priesvirtnyj manęs neatmena, 
Supančiotą kvartalų, mašinų ir skersgatvių žibintų?

Tu atmeni ? Išeidamas kažką parnešt žadėjau 
Į tavo pakelėje klumpančią pirkelę.
Tik tu palauk; su dovanom parėjus 
Nusišypsos ir tėviškės veidai pabalę.

VL. AUDRONAŠA

KRUVINAS RUDUO
j p .r- f ■■ • $ i ’V * -.1

Lyg gulbė, štai, skrenda aukštai debesys, 
Granatos jį maršu palydi.
Laukuos nesigirdi mergų klegesys
Ir prakaitu veidas nežydi.

Ruduo jau su tankais atbrido laukais.
Ir beržą pakluonėj pravirkdė.
Mačiau, kaip nuskrido lėktuvai pulkais, — 
Man skausmą pasėjo į širdį.

Paskendo bakūžės liepsnų sūkuriuos, 
Krauju pasigėrė arimai.
Ir nieks nebelaidojo tų, jau kuriuos 
Sumaišė su žemėm sprogimai . . .

Žiūriu, lyg pamišęs, nakčia į gaisrus, 
Rūsiuose belindinčius žmones, 
Padangėjb ūžiančius plieno arus — 
Girdžiu vien raudas ir dejones . . .

O čia paklydę ir išbalę spinduliai anemikai 
Ant šitų žodžių suprastėjusių nutysta. 
Tai jie nugirdė kažin kuo mane,
O gal tai drugeliu nuskridusi vaikystė? . . .

O, žeme, tu, vargo! O, žeme raudų!
O, tautos šio viso žemyno!
Žmonėmis vadinti jus būtų skaudu, 
Nes geriate kraują, kaip vyną! . . .

(Mūsų Jaunimas)

jaunuolei Juškevyčaitei, kuri 
taip gražiai griežia smuiku ir ke
lia visiems orkestro nariams ir 
parengimuose publikai ūpą. Ji 
ne tik smuiką gražiai griežia, 
bet ir keletą kartų parengimuose 
save puikiai atsirekomendavo 
skanmbindama Hawaian gitara. 
Nors amžiumi ji dar jauna, bet 
muzikos srityje daug patyrusi.

Taip pat ir kitos mūsų orkes
tro narės mergaitės yra daug 
pažengusios muzikoje. Amžiumi 
jos visos jaunos ir daug žadan
čios nuveikti meno srityje.

Suorganizavome Vaikučių 
Orkestrą

Jau visi žino apie gyvuojantį 
ir keletą kartų pasirodžiusį pa
rengimuose mūsų suaugusių or
kestrą, bet dar labai mažai kas 
žino apie naujai suorganizuotą 
vaikų, arba tikriau jaunuolių 
orkestrą, šis orkestras jau ke
linta savaitė kaip gyvuoja ir sa
vo pamokas turi kas šeštadienį 
popietyje 4,tą valandą, Posan- 
čalio lietuvių salėje, 01234 Char
levoix St., muzikos mokytojaus 
E. Plawudskio vadovybėje.

Jaunuolių orkestras dar ne
skaitlingas, dar tik apie tuzinas 
jaunuolių, todėl tenka kreiptis į 
Montrealo lietuvius turinčius 
jaunuolių ir norinčius leisti mo
kytis muzikos primenant, kad 
dar nevėlu jiems įstoti į čia mi
nimą orkestrą. Todėl, brangūs 
tėveliai, jei turite sūnų ar dūk-

Laiškas Nuo Draugų
Iš Francijos Lagerių

žemiau talpinamas laiškas 
yra gautas LLD K.V.K. sek
retoriaus vardu, nuo vieno 
draugo iš Francijos - lagerių, 
kur jis su kitais lietuviais Is
panijos liaudies gynėjais da
bar randasi. Laiškas, priimant 
domėn dabartinę padėtį, yra 
rašomas asmeniniai. Labai pa
tartina susipažinti su laiško 
turiniu ir prašome atkreipti 
domę į jų atsikreipimą.—Re
dakcija.

• • • «
Gerbiamas Drauge:

Kaip kad jūs jau žinote, aš 
dar vis randuosi šioje Gurso 
kempėje. Ligi kolei reiks čia bū
ti, to negaliu pasakyti.

Iš Lietuvos sužinojau, kad 
mano ir dar devynių iš mūsų 
tarpo Lietuvos Vidaus Reikalų 
Ministerija repatriacijos klausi
mą išsprendusi teigiamai. Reiš
kia, dešimts draugų galime grįž
ti Lietuvon. Kitų trylikos drau
gų repatriacijos klausimas, kol 
kas dar neigiamas.

Pagaliau, vienas iš legalizuotų 
gavo iš Lietuvos Pasiuntinybės 
Paryžiuje laišką, kuriame jam 
rašo, kad gali grįžti Lietuvon,

jeigu jis turi pinigų kelionės iš
laidams, be to dar pabrėžia, kad 
tuom tarpu esą sunkoka gauti 
transvizis per Vokietiją. Sup
rantama, tokio laiško iš pasiun
tinybės laukiu ir aš, aiku, ir ki
ti, kurie yra leidžiami grįžti į 
Lietuvą.

Gerbiamas drauge, manau, ge
rai įsivaizduojate mano dabarti
nę padėtį čia kempėje ir labai 
gerai suprantate kokia ji yra. 
Už kelių dienų bus jau metai 
kai čia sėdime. Kaip jau aš Tau 
rašiau, kad turime leidimą va
žiuoti Lietuvon, tai reiškia, vie
na bėda, vieni metai lagerio, bū
tų išvargta, bet dabar yra antra 
bėda, tai pinigai. Kadangi mes 
jų neturime, tai pakol išsiriš šis 
klausimas, gali prisieiti dar kiti 
metai čia tarnauti, o gal ir keli. 
Šiame atsitikime pinigai kelio
nei yra svarbesnis klausimas ir 
už ministerio pasirašymą, kad 
toki ir toki asmenys gali grįžti 
Lietuvon.

Bet antra vertus reikia ramin
tis. Nusiraminimą tenka ieškoti 
palyginimuose mūsų gyvenimo 
su kitais tokiais pat nelaimin
gais.

Kadangi pakartotinai supažin-

dinau su mano dabartine padė- 
čia, su tokia, kokia ji yra, ir ži
nant tau ją, aš kreipiuosi į Tave, 
mano gerbiamas drauge, prašy
damas finansinės pagalbos tam, 
kad aš galėčiau parvažiuoti Lie
tuvon.

Žinomai turint omenyje tavo 
galėjimą tą padaryti, tai jeigu 
galėsi mane paremti, tai prašau 
kiek galint greičiau. O apie su
mą, tai aš tikiu, kad maždaug 
apytikriai numanai kiek gali kai
nuoti gelionė; antraktai jau su- 
lyg Tavo išgalės.

Jeigu siųsite, tai, siųskite J. 
Simukonio vardu.

Tuo baigiu ir laukiu.greitų ži
nių nuo Tavęs, už ką labai dė
koju.

Tavo Draugas,
J. Simukonls

Ernest Kehler, Kanadoj gimęs kaltinamas nužudyme Dr. Wal- imtas Toronte, pereitą 
boksininkas, ir jo žmona Barba- ter Engelberg, Vokietijos kon- Toronto policijos, 
ja teisme New Yorke. Kehleris sulato oficialo. Kehleris buvo su-

rudenį,

DIDELĖS PERMAINOS
MAISTO VARTOJIME

Gyvenime viskas keičiasi, 
vyksta didelės permainos ir 
maisto vartojime. Suvienytų 
Valstijų statistiniai daviniai ro
do, kad jų šalyse maisto varto
jime įvyko tiesiog netikėtinos 
permainos.

Prieš 50 metų kiekvienas Suv. 
Amerikos Valstijų gyventojas 
kas metais sunaudodavi po tris 
svarus grikių, o esamu laiku jų 
sunaudoja tik trečdalį svaro. Ir 
jeigu prieš 50 metų amerikonai 
sunaudojo tik 31,000 dėžių vyn- 
vaisių (grapefruit), o prieš ke
turis metus jų jau sunaudojo 
20,000, 000 dėžių.

Laike šešiolikos metų prieš 
1935 metus apelsinų medžių skai
čius padidinta nuo 13,000,000 iki 
20,000,000 dėžių.

Mėsos vartojime irgi vyksta 
žymių pasikeitimų. Laike šešių 
metų kiaulienos vartojimas su- 
možėjo net 200,000,000 svarų, 
bet už tai kitokios mėsos varto
jimas padidėjo net 400,000,000 
svarų.

Kas laikui bėgant mainosi: 
skonis ar maisto kokybė? 
Tas tos srities specialistams lie
kasi išaiškinti. Dabar jie bando 
įtikinti, kad žmonių skonis kei
čiasi, bet apie maisto "moder
nizavimą” tyli.

PRAVDA APIE 
RAUDONARMIEČIUS

MASKVA. Elta. — Pravda ve
damajame, skirtame apdovano
jimui ordinais ir medaliais rau
donosios armijos kareivių ir va
dų, rašo: “SSRS tautos su mei

le ir pasigerėjimu skaitys var
dus narių savo sūnų, kovojančių 
po raudonosios armijos pergalės 
vėliavomis už suomių darbinin
kų išvadavimą iš Manerheimo 
gaujos jungo, už mūsų šiaurės 
vakarų sienos saugumą. Raudo
nosios armijos pajėgos yra or
ganiškai susijusios su visa di
džiąja SSRS tauta. Mūsų tauta 
myli raudonąją armiją ir nesi
gaili nieko sustiprinti jos galin
gumui. Užnugaris ir frontas pas 
mus yra sujungtas plieno sai
tais. Kiekvienas kovotojas, at
likdamas savo istorinę misiją ko
vos fronte prieš baltuosius suo
mius kiekvieną momentą jaučia 
savo krašto paramą, meilę ir 
pritarimą savo tautos. Buržuazi
niai rašytojėliai gali sau prasi
manyti užsienių laikraščiuose ir 
kurti melų ir šmeižtų apie taria
mus raudonosios armijos “pra
laimėjimus” Suomijoje. Jiems 
nepavyks nuslėpti tiesos apie 
SSRS kariuomenės karingumą ir 
narsumą. Vardai didvyrių, atžy
mėtų aukštais SSRS vyriausybės 
atžymėjimo ženklais, už kilnius 
žygius kovose su baltaisiais suo

miais, praskleidžia fantastiški) 
melų užuolaidą, užsienio rašyto
jėlių išaustą. Raudonoji armija 
tai yra darbininkų išvadavimo 
armija. Kiekvienas kovotojas, 
kuris grumiasi su baltaisiais 
suomiais, puikiai supranta savo 
tarptautinę garbingą misiją. 
Suomijos darbininkai laiko rau
donąją armiją savo išvaduoto
jais iš baisaus kapitalistų ir suo
mių dvarininkų bei jų inspira
torių iš anglų ir prancūzų impe
rialistų stovyklos jungo. Raudo
nosios armijos kareivių masės 
didvyriškumas, jų aukštas susi
pratimas ir puikus apsiginklavi
mas pripildo suomių tautos šir
dį nepalaužiamu tikėjimu į per
galę. Narsūs socialistinio krašto 
kariai, nemirtingos komunizmo 
idėjos įkvėpti, ištikimi savo tė
vynės sūnūs, vykdo ir vykdys 
garbingai savo šventą pareigą. 
Jie neleis ąavęs sustabdyti jo
kiam sunkumui kelyje, vedan- 
šiame į užbrėžtą tikslą. Priešas 
bus visiškai sutriuškintas ir su
naikintas. Tokia yra didžiosios 
SSRS tautų valia."

išrinktas būti kandidatu į Kana
dos parlamentą sekančiuose fe
deraliuose rinkimuose drg. Garth 
Teeple.

Draugas Garth Teeple savo 
nusistatymą šiuose rinkimuose 
ir kovos planus už darbo žmonių 
reikalus skleis radio bango
mis, iš Timmins radio stoties se
kančiu laiku:

Antradieniais, vasario 27 d. 
ir kovo 5-tą, 12-tą ir 19-tą, va
karais 7.15 vai. Kovo 23 dieną 
kalbės per du kartu: 11.15 vai. 
dieną ir 11.30 vai. naktį.

Turinti radio prašome neuž
miršti skelbtomis dienomis ir va
landomis pasiklausyti darbo 
žmonių kandidato Garth Teeple 
kalbos, o atėjus rinkimų dienai 
visus šioje apylinkėje gyvenan
čius darbo žmones kviečiame ati
duoti balsus už Darbininkų ir 
Farmeriu Judėjimo konvencijos 
nominuotą kandidatą.

S. Z.
L.&S.H.W.U. Delegatas,

Darbininkų ir Farmeriu
Konvencija Nominavo

Liaudišką Kandidatą
COCHRANE, Ont. — Vasario 

24 d., Cochrane, Ont., įvyko La
bour and Farmers Mouvement 
vadovybėje, šio apskričio darbi
ninkų ir farmeriu organizacijų 
bei unijų konvencija. Konvenci
joje buvo atstovaujama kelioli
kos tūkstančių organizuotų ir 
neorganizuotų darbininkų ir far
meriu. ■

■ - i. !
Suvažiavę į konvenciją delega

tai iš organizacijų bei pavieniai 
farmeriai perdiskusavę federalių 
rinkimų klausimą, šiandieninę 
padėti sąryšy su karu Europoje 
ir Kanados darbo žmonių kovas 
už ekonominius reikalus, nutarė 
sekančiuose federaliuose rinki
muose nominuoti šios apylinkės 
darbo žmonių kandidatą, kad jis 
parlamente būdamas galėtų gin
ti darbo žmonių reikalus.

Prieš nominavimą kandidato 
nustatyta liaudiškam kandidatui 
rinkimų programa, kuri sutrauk
toje formoje sekanti:

1. Prieš mobilizaciją į kariuo
menę.

2. Už bedarbiams hpdraūdą ir 
senatvėje pensiją.

3. Už suvaldymą iš karo pel
nus kraujančlų — pelnagrobių

ir prieš kėlimą kainų ant kasdie
niniai vartojamų reikmenų.

4. Už laisvę žodžiui, spaudai 
ir susirinkimams.

Čia vardintus reikalavimus 
konvencija nutarė pavesti nomi
nuotam kandidatui, sulyg savo 
iniciatyvos, praplėsti.

Kandidąto rinkimuose buvo 
nominuoti du delegatai: Gartl 
Teeple, iš Timmins, darbininkų 
kooperatyvo pirmininkas, atsižy
mėjęs savo teisingumu ir suga- 
bumu; antras buvo nominuotas 
Handersonas, iš Timmins, Miner 
& Smelter Workers Unijos or
ganizatorius, kuris atsižymėjęs 
kovose už darbininkų reikalus. 
Nominuotas Garth Teeple palai
kė kandidatūrą ir davė viešą pa
reiškimą. kad jeigu jis bus iš
rinktas, tai dės visas savo pas
tangas kovai už virš vardintus 
reikalavimus. Draugas Hander- 
son pareiškė, kad jis savo kan
didatūrą ištraukia, nes nominuo
tas drg. Garth Teeple yra daug 
tinkamesnis šios apylinkės dar
bo žmones atstovauti Kanados 
parlamente ir ginti jų reikalui 
Abiejų kandidatų kalbas kon
vencija sutiko su didžiausiu en
tuziazmu ir tuo liko vienbalsiai *

Drg, A. Tamošauskienę 
Ištiko Skaudi Nelaimė

DELHI, Ont. — Vasario 26 d. 
drg. A. Tamošauskienė atvyko 
iš Sudburio į Delhijų, kur jai iš
lipus iš autobuso netikėtai pas
lydo ant ledo koja ir puldama 
išsisuko koją per riešą. Gydyto
jas atitaisęs iššokusį iš vietos 
sąnarį atliko X-rai peršviėtimą 
ir konstatavo, kad ne tik sąna
rys iššokęs iš vietos, bet ir ko
jos kaulas skilęs.

Ant rytojaus drg. A. Tamo
šauskienė nuvežta į Simcoe pas 
gydytoją, kuris koją sugipsavo 
ir liepė ją gipse laikyti visą mė- 

Dabar ligonė ir jos vyras 
trumpam laikui apsistojo ant 
farmos pas drg. K. Matelį. Jie 
nesį.
labai susirūpinę, kad tokiu laiku 
įvyko nelaimė, kada jie turi pra
dėti naujoj vietoj gyvenimą ant 
tabako farmos, kurią jie pirko 
pereitą rudenį.

Visi darbai tenka atlikti jos 
vyrui Tamošauskui, nes jo žmo
nai nelaimė suteikė lazdas, be 
kurių negali paeiti, o apie padė
jimą darbe negali būti ir kal
bos.

P.

AR ŽINOTE?

Kad Siaurės Afrikos gyvento
jai maurai bučiuojasi ne į vei
dus, bet į pečius.

Kad kasdien visame žemės 
skritulyje yra po 44,000 
nijos griausmų.

perkū-
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Pranešimai Kava Istorijos Lapuose

Montreal, Que.
Domės!

Šv. Kazimiero-Jono R. K. Pa
šaipias Draugija, sekmadienį, 
kovo (March) 10 d., D. L.'K. 
Vytauto Klubo svetainėje, 2161 
St. Catherine St. East, ruošia 
Smagų Parengimą — Vakarienę.

Ruošiame skanius valgius, bus 
visokių gėrimų ir prie to muzika 
pasilinksminimui.

Visus Montrealo lietuvius 
kviečiame kuo skaitlingiausia 
dalyvauti. Mes darome viską, 
kad visi atsilankiusieji būtų pa
tenkinti.

Pradžia 5 vai. vak.
Įžanga 75 centai.

Parengimo Komitetas

Winnipeg, Man.
Extra Winnipegieciams

Winnipego lietuvių meno ra
telis ruošia perstatymą, labai 
juokingą trijų veiksmų komediją 
“PUSSESERE SALOMĖJA.”

Vaidinimas įvyks sekmadienį, 
kovo (March) 10 d., lietuvių sve
tainėje, 240 Manitoba Ave.

Minėta komedija bus pirmu 
kartu perstatoma Winnipege. 
Taigi kviečiame visus Winnipe
go ir apylinkės lietuvius skait
lingai atsilankyti. Atsilankiusie
ji tikrai nesigailėsite. Mylintiems 
juokus bus proga išsijuokti yligi 
sočiai. Mes, šio veikalo stebėto
jams linkę patarti apsijuosti 
tvirtais diržais, kad pilvų ne
skaudėtų nuo juoko.

Pradžia 8 vai. vak.
Įžanga: laisva rinkliava.

Winnip. Lietuvių Meno 
Ratelio Komitetas

Toronto, Onl,
. V' 8 Kovo Parengimas

. Kovo 10 dieną, tai yra atei
nantį sekmadienį; 8 valandą va
kare, 6 Dęnisbn salėj; įvyks lie
tuvių parengimas Kovo Aštun
tos paminėjimui.

Moterų komitetas rengia gra
žią programą. Dainuos Bangos 
choro moterų choras ir bus kitų 
gražių dalykų.

Visi Toronto lietuviai kviečia
mi ateiti, o i ypatingai moterys.

Rengėjos

REZIGNAVO KANADOS
ČIGONŲ KARALIUS

Vasario 27 d. Toronto dien
raštis Star patalpino Kanados 
čigonų karaliaus paveikslą ir jo 
protestuojančius pareiškim u s 
prieš čigonų persekiojimą ir kar
tu rezignaciją iš valdovo parei
gų-

Kanados čigonų karalius buvo 
Petras Mitchell, 63 metų am
žiaus. Gyveno Toronte.

Tariamas čigonų karalius ap
gailestaudamas nykstančius pa
valdinius, kurių jau belikę tik 
250, pareiškė: “Aš negaliu pa
dėti savo žmonėms šiame kritiš
kame laike, todėl savo galę pa
vedu Frankui Dimitrui.” Apie 
čigonų padėtį Toronte pareiškė 
sekančiai: “čia dabar yra apie 15 
čigonų šeimų. Tarp jų daug vai
kų. Jie pusnuogiai. Neturi batų 
nė kojinių. Jie šala, alkani ir ne
gali gauti pašalpos. Aš esu per
sonas kovoti už juos, todėl aš re
zignuoju iš karaliaus vietos.”

Apie čigonus, kaip nykstančią 
rasę, jų karalius Petras pareiš
kė: “Čigonai nepaprastai greit 
nyksta. Už apie 15-20 metų či
gonų visai neliks Kanadoje. .1917 
m. Kanadoje buvo 400 čigonų, o 
dabar jau beliko tik 250. Mes či- 
ginai badaujame ir mirštame 
badu ir jeigu negausime pašai
pus, tai mūsų nė vieno neliks.”

Apie čigonų persekiojimą pro
testuodamas policijos viršinin
kams pareiškė: “Policija dažnai 
įsiyerždavo pas mus. Vos įėję į 
mūsų gyvenamą vietą, tuoj im-

Gražus Metinis Parengimas
V i !

MONTREAL. — Daug, būna
įvairių parengimų, perstatymų, 
bet koks įvykis kovo (March) 17 
dieną, sekmadienį, retai kada 
tenka montrealiečiams pamatyti.

Jau ir patys rengėjai ir me
nininkai, norėdami parodyti sa
vo tikrus gabumus, nuoširdžiai 
ir ilgai ruošiasi didesniems pa
rengimams. Taip pat ir dabar 
LLD 47 ir 157 kuopų menininkai 
savo iniciatyva ir M. L. Sūnų ir 
Dukterų P. Draugijos orkestro 
padedami ruošiasi gana stropiai 
norėdami patenkinti visus mont- 
realiečius.

Perstatys Operetę

žinodami montrealiečių .skonį 
rengėjai pasirinko perstatyti o- 
peretę. Nes mažai jas perstatant 
visi po kiekvienos operetės būna 
labai patenkinti. Taigi meninin- 
kai-dainininkai vadovaujami E. 
Juraitienės perstatys “KUPRO
TĄ OŽELĮ.” Linksmią ir liūdną, 
neilgą ir netrumpą operetę. Ope
retėje vaidina jau ne nebepirmą 
kartą matomi artistai, pirmes- 
niuose perstatymuose užsireko
mendavę kaipo gabūs ir pilnai 
atliekanti Savo roles. Tai dd. Ą. 
Kilikevičienė, Keršienė, J. Sme
tona, J. Pelekauskas ir J. Nau
jokaitis.

Be to, gal pirmą kartą mont- 
realiečiai matys ir muziką kar
tu su veikalu vaidinant. Per vi
są operetę girdėsis meliodijos, 
pritaikytos kalboms ir dainoms. 
Liūdnos melodijos liūdnose sce
nose, linksmos — linksmose. Tos 
prie gero lošimo ir tos muzikos, 
kurią pildys M. L. Sūnų ir Duk
terų P. Draugijos orkestras vi
sus nukels į sceną ir gyvensim, 
o ne matysim su artistais.

šokikės ir Buvusioms Pionierės

Kadangi operete yra nevisai

davo viską draskyti. Jie daužė 
mūsų- kėdes, nuplėšydavo mūsų 
uždangas. Aš kaipo čigonų ka
ralius protestuoju prieš tokius 
policijos žygius. Kode! jie neat
eina ir neatreštuoja, o atėję api
plėšia mus ir sudaužo mūsų bal
dus?”- baigė savo protestą či
gonų karalius. *

Tai taip baigia savo dienas 
Kanados čigonai. Kas kita su 
jais Sov. Sąjungoj, kur juos pri
statė prie naudingo darbo ir pa
ruošė jiems net atatinkamą al
fabetą. Mokina naudingo darbo. 
Auklėja būti naudingais žmonė
mis, nepersekioja ir badu nema
rina.

A. 

Mr. ir, Mrs. Francis Ahern, du salos prie Tampa, Fla. Vadinasi, 
laimingi jaunavedžiai, nes abu ir medaus mėnesį praleis ir dar 
gavo darbą ant medaus mėnesio uždirbs.' ~ ‘

ilga ir nevisai trumpa, o esant 
laikui, rengėjai susirūpino dau
giau kai kuo. Drg. A. Kilikevi
čienė mokina jaunuoles: A. Ta
mošiūnaitę, Moniką ir Emilę Za- 
višiūtes ir S. Minotaitę gražaus 
laukų dukters — čigonės šokio. 
Gražios, lieknos lietuvaitės, gra
žiais judesiais, suderintu ritmu, 
ne tik jaunam, bet ir senam su
judins jausmus . . .

Kitas įdomus gabalėlis bus, tai 
buvusių pionierių pasirodymas. 
Apie desėtkas gražių mergaičių, 
kurios šeši-penki metai atgal, o 
gal ir daugiau savo vaikiškais 
balsais linksmino publiką, grįžta 
vėl atgal į sceną, bet jau mergi
nos, gal neviena apie “ženatvę 
mislidama” — tas pačias dai
neles prisimindamos pačios ir 
primindamos jums ir parody
damos, kad niekada negalima 
suaugti, arba pasenti.

—o—
Duetai ir Priauganti Karta

Be virš minėtų gabalų, gal 
teks išgirsti ir gražių balsų dai
nuojant. Kol kas dar tik viena 
pora pasižadėjo, tai A. Kilikevi
čienė ir S. Minotaitė — duoetas. 
Kažin ar bereikia apie jas kas 
daug ir rašyti. Publikos mėgsta
mos ir jos šiam parengime vir
pins savo maloniais balsais.

Priaugančių tarpan priskaity- 
siu L. Mažilytę, tur būt ir jos pa
vardė jos .ūgiui atatinka, bet 
“smart.” Padeklamuos. Birutė 
ir Jane Juraitytės, iš garsios 
menininkų šeimynos, taip pat pa
dainuos.

—o— 
Jaunimo Choras

Nors chorui dabar daug rū
pesčių su tuo važiavimu į Toron
tą, bet rengėjų neatstūmė ir pa
sižadėjo programoje dalyvauti su 
naujomis dainomis. Naujo mo
kytojo vadovaujami choristai 
gražiai jau sudainuoja dabar tas 
dainas, o kai sulauksim didžiojo 
sekmadienio, tikrai lietuviškai 
užtrauks. ■ .

Taip pat ir choro vedėjas E. 
Plavudskis ruošiasi ką tai gra
žaus ir dar mums nematyto.

Gražus būrys menininkų! Ar 
ne?- O gal dar nevisi — iki datos 
atsiras ir daugiau. O tuomet tu
rėsime gražiausią parengimą iš 
visų. Mums telieka neužmiršti 
datos: sekmadienį, kovo 17 d., 
2 vai. po pietų, čekoslovakų sa
lėje. Dalyvaukim visi! Pamaty- 
kim gerą parengimą ir savo At
silankymu pagerbsime montrea- 
liečius menininkus. .

Julius K.

Al Suretta, garsus čiužikas. ro- i New Yorke, laike europiškų ledo .Torontą ir parodyti savo “trik
do savo "triksus,” kuriuos rodys j prašmatnybių. žada atvykti į sus” torontiečiams.

KARO ŠPIONAŽAS
Kiniečiai prieš 2400 m. rašė: 

“Jeigu jūs pažįstate priešą ir sa
ve, tai galite nebijoti karo pa
baigos ir laimės. Jei žinote save, 
bet nežinote priešo., tai po kiek
vieno laimėjimo gali sekti pralai
mėjimas. Jei nežinote savęs nei 
priešo, tai jūsų pralaimėjimas 
tikras.” Maksiavelis XVI amž. 
rašė: “Geriausias kovos būdas 
su priešu, tai mokėt nuslėpti pla
nus.” Fridrichas Vilhelmas kal
bėjo: “Žinant laiku priešo pla
nus visadą. galima suduoti prie
šui lemiamą smūgį, nors turint 
ir silpnesnę kariuomenę.” Na
poleonas sakė: “Karo mokslo 
menas yra tame, kad visada rei
kia žinoti, kas dedasi už greti
mų kalvų.” Anglisa tvirtina: 
“Reikia remtis dvejopa taktika: 
mokėti kiidiijiti- smūgius-ir pa
čiam jų įšvengt?' Todėl' mid se
niausių ląifisį ;Ąrišu6met 'stengia
masi sužinoti priešo paslaptis ir 
saugoti savo. ‘ G: ‘

1805 m. Napoleonas ties Ul- 
mu pasinaudbdamas gabaus ka
rinio šnipo,' klirlš vienas atstojo 
visą armiją",, pranešimu, privertė 
austrus kautis- visai priešingose 
sąlygose,, kaip jie to tikėjosi, 
šulmeisterio-" dėka jisai žinojo 
kiekvieno austrų pulko stovėji
mo vietą,-o pats pasirūpino, kad 
apie jo kąriūotnenę austrai nie
ko nežihętų. Priešui suklaidinti 
Napoleonas tyčiomis baliavojo 
Paryžiuje. Sulmeisteris papirko 
austrų šnipus Vendtą ir Rulskį, 
kad juodu teiktų austrų feldmar
šalui Makui klaidingų informaci
jų. Tomis informacijomis Pran
cūzijai gręsė pilietinis karas. 
Makas išdrįso persekioti “atsi
traukiančią" maršalo Nėjo ka
riuomenę ir pateko į spąstus.

Rytprūsius. Rugpiūčio 19 d., 19 
vai. 30 min. buvo 7 vokiečių ar
mijai duotas įsakymas pradėti 
supti prancūzus.

Prancūzų gen. Kastelno duoda 
įsakymą kariuomenei žygiuoti 
pirmyn, priešui į nasrus, “verž
tis į atsiradusį plyšį tarp 6 ir 7 
vokiečių armijos,” nors jokio 
plyšio nebuvo. Vokiečiai slėpėsi 
miškuose ir stebėjo prancūzų 
kareivius. Del lietaus ir rūko 
prancūzų lėktuvai negalėjo žval
gyti, o šnipai; belaisviai ir gy
ventojai pranešinėjo priešingas 
žinias. Kastelno norėjo pavyti 
vokiečius ir įsakė pagreitinti 
pulti pirmyn kavalerijai. Vokie
čiai pasiekę numatytas pozicijas, 
skubiai apsikasė. Atrodė, kad a- 
bi prancūzų armijos žus vokie
čių geležinėse replėse. Rugpiū- 
Čio 18 d., prancūzų 1 armija to
liau žygiavo Saarburgo, o 2 ar
mija Diezo kryptimi. Tikslių ži
nių apie vokiečius nėra. Kastel
no nervuojasi. Tokia neaiški pa
dėtis baisi. Iš 18 į 19 d. naktį 
Kastelno galvoje kilo įtarimas. 
Tą naktį jisai nemiegojo ir anks
ti rytą įsakė lakūnams būtinai 
išaiškinti vokiečių pozicijas ir 
sustabdė savo kariuomenės žy
giavimą pirmyn. Lakūnai pa
matė šaudančią vokiečių artile
riją ten, kur jos neturėtų būti. 
Prancūzų kariuomenė pakrikusi. 
10 vai. 10 min. Kastelno įsako 
kariuomenei visu frontu trauktis 
kaip galima greičiau. Per dvi 
dienas prancūzų abi armijos iš
ėjo iš maišo, bet tarp jų atsirado 
“plyšys,” į kurį įlindo neatsar
gūs vokiečiai ir juos Kastelno 
sutrynė.

Taip pat vokiečių , žvalgyba 
nieko nesusekė apie naują są
jungininkų ginklą —' tankus ir 
jie 1916 metų rugsėjo 16 d. ties 
Some 32 tankais pralaužė vokie
čių frontą, o 1917 m. lapkričio 
20 d. ties Kambre 480 tankų 
paėmė nelaisvėn 16,000 vokiečių, 
užmušė 27,000, pralaužė 30 km 
frontą.

Anglų, prancūzų, rusų ir vo
kiečių karo špionažas briaunasi 
ir Azijos širdin. Dar Povilas I ir 
Napoleonas tarėsi drauge žy
giuoti Indijon prieš Anglus. 
Prancūzai turėjo leistis Dunoju
mi, plaukti Juodąja ir Azovo jū
ra, iš Taganroko žygiuoti As- 
trachanėn ir drauge su rusais 
per Kaspijos jūrą, Persiją bei 
Afganistaną eit Indijon. 1801 m. 
kovo 11 d. Povilas I buvo’nužu
dytas ir tas planas sugriuvo.

1870 m. Bucharoje rusai į- 
steigė slaptą šnipų tinklą, kas 
labai sujaudino anglus. Anglai į 
Chivą ir Bucharą pasiuntė savo 
karininką, o diplomatinei veik
lai paskyrė judrų škotą Bernsą. 
Bet jiems ne kaip sekėsi ir -rusų 
prekės keliavo Indijon. Rusai 
1824 m. Afganistane sukėlė su
kilimą prieš anglus. >

Anglai buvo išvaryti. Rusų 
agentai triumfavo. Bucharos e- 

Didžiajame kare Moltke norė
jo Napoleono manevrą prie Ul- 
mo pakartot prancūzams, kada 
šnipai jam pranešė, jog vokie
čiams įsiveržus į Belgiją, pran
cūzai mano pulti tarp Meco ir 
Vogėzų. Kairysis vokiečių spar
nas buvo sudarytas iš 6 ir 7 ar
mijos, kuriai vadovavo kronprin- 
cas Ruprechtas bavarietis. Molt- 
kė jam .davę sekantį uždavinį: 
“Priešas ■rudšįasi pulti mūsų kai
rįjį sparną, tarp Meco ir Vogė
zų. šitame jų puolime nėra. jo
kio pavojaus ii* net tai duoda ga
limybės suduoti priešui rimtą 
smūgį. Tuo tikslu 6 armija turi 
pamažu atsitraukti ligi Saaro ir 
jeigu priešas ją persekios, tai 
bus galima jį apsupti iš dviejų 
pusių, būtent iš Vogėzų 7 armi
jos ir iš šiaurės 5 armijos.” 1914 
m. rugpiūčio 15 d. 6 vokiečių 
armija pradėjo trauktis ligi Sa
aro upės, tarp Saarbriukeno ir 
Saarburgo, bet taip, kad mo
mentaliai galėtų pulti ir žygiuoti 
pirmyn. Prancūzų žvalgyba apie 
tai sužinojo ir karinė vadovybė 
sumanė persekioti savo 1 ir 2 
armija vokiečių 6 armiją, kad 
tuo būdu sudaryti pavojų vokie
čių kariuomenei, einančiai per 
Belgiją. Tuo laiku rusai puolė

miras atvirai tada perėjo rusų 
pusėn. Bet anglai nesnaudė. 
Jie užverbavo savo tarnybon ži
nomą vengrų tiurkologą, Veng
rijos Akademijos koresponden
tą, Vamberį, kuris tada keliavo 
po Vidurinę Aziją. Jisai keliavo 
persirengęs dervišu, garbino 
Angliją ir kurstė tauteles prieš 
rusus. Tuo laiku rusų generolas 
Komarovas užėmė Turkestane 
Kuškino perėjimą į Persiją. Ki
lo aštrus diplomatinis karas tarp 
Anglijos ir Rusijos, bet caras 
Aleksandras III nenusileido, o tą 
punktą vėliau sujungė geležin
kelio šaka šu Mero sritimi. Tuo 
būdu ten sueina dvi geležinkelio 
šakos: nuo Kaspijos jūros — 
Krasnovodšk-Aschabad-Mero ir 
nuo Aaralojūros — Kazalinsk- 
Taškent-Samarkand-Merv. Ten 
susikerta Ir karavanų kelias, ku
ris eina į Kandagarą, o iš ten ge
ležinkelis ligi Indo upės. Iš Kuš- 
kinsko į Kandagarą oro keliu y- 
ra 500 km, o iš ten geležinkeliu 
ligi Indijos sienos 125 km. Rusi
ja pasinaudojo savo žinių rinki
mui kitu garsiu mokslininku, ži
nomu Vidurinės Azijos tyrinė
toju, švedu mokslininku Sven 
Hedihu. 1830 m. Sven Hedinas 
keliavo per Pamirą, Tibetą, Va 
karų Turkestaną. Rusų šnipų ka
ralius Petrovskis užverbavo 
Sven Hediną rusų tarnybai. Be 
to, Sven Hedinas naudojosi ir 
vokiečių parama per baroną 
Richthofeną. Knygą “Azijos šir
dyje” jisai dedikavo Nikalojui 
II. Sven Hedinas kariavo su 
anglų įtaka, su Petrovskio prie
šu pulk. Mekertnejum. Nuodai, 
nuodingos gyvatės, durklai ir t.t. 
buvo naudojami toje slaptoje ko
voje. Sven Hedino knygą “Azi
jos širdyje” papunkčiui atsako į 
visus 70 klausimų, kuriuos Pet
rovskis pavesdavo studijuoti sa
vo šnipams Azijoje.

Vokiečių špionažui Azijos 
viduryje prieš didįjį karą vado
vavo vokiečių konsulas Buširc 
(Persijoje) Vasmusas, vėliau di
desnis centras buvo Kaire. Vas
musas per karą sukėlė kalnų 
tauteles prieš anglus ir sutruk
dė naftos gabenimą. Vieną Vas- 
muso agentą švedą Lindbcrgo 
1915 m. Bušire anglai areštavo. 
Lindbergas protestuodamas už 
neleistiną areštą neutraliame 
krašte nusimovė kelnes ir atsi
sakė eiti. Vesti Lindbergą be kel 
nių per miestą anglai nedrįso, 
nes tuo apjuokintų visą baltąją 
rasę, bet anglų karininkas pa- 
grąsino Lindbergui, kad jį be 
kelnių varys pro jo meilužės na
mus. Tas grąsinimas paveikė ir 
Lindbergas kelnes užsimovė.

Dabar tame kampe vėl verda 
gyvenimas. Viso pasaulio arche
ologai, lingvistai, istorikai, geo
logai, kalnų spdrtininkai, magai, 
geografai, elgetos ir t.t. landžio
ja po Azijos širdį ir stengiasi su
rasti raktą į Britų Indiją arba 
į Rusijos jautrias sritis — Kas
pijos naftą.

(Atkelta nuo 3-čio puslp.) 

nos valdžios, kad leistų jam at
sidaryti kavinę. Gavęs leidimą ir 
daug kavos, Kolchitsky atidarė 
pirmą kavinę Europoje. Iš kart 
su kavine Kolshitsaiui labai 
prastai sekėsi. Vienos gyvento
jai prie kavos buvo nepripratę 
ir, pasak jų, jie nenorėjo gerti 
vandenį sumaišytą su žemėmis. 
Nepavykus su kavine, Kolshits- 
ky pradėjo kepti įvairius pyra
gaičius su kavos priemaišomis, 
bei gaminti valgius su pienu bei 
gretine ir kavos priemaišomis. 
Ir taip laipsniškai gyventojus 
pripratino prie kavos vartojimo.

Kada buvo pradėta vartoti 
kava Anglijoje, tai ten įsteigtos 
kavinės paliko užeigų centrai. 
Anglijoje kavos vartojimas pa
liko politinis, socialis ir literatū
rinis klausimas. Anglija paliko 
stambiausias pasaulinis kavos 
supirkėjas ir vartotojas. Bet tas 
neilgai tęsėsi.

Anglijai nepavykus uždėti sa
vo kontrolę ant Olandijos kolo
nijų Rytinėje Indijoje, 1782 m., 
kur buvo žymiausi kavos gami
nimo resursai, Anglija turėjo 
pasisukti nuo kavos vartojimo.

Po 1830 metų, kada Anglija 
įsigalėjo Indijoje ir ten buvo iš
vystyti plati arbatos gamyba, 
tai Anglija, netekus kontrolės 
ant kavos tiekiančių kolonijų, 
pasuko prie vartojimo arbatos. 
Greičiausia nuo to laiko dar ir 
dabar tarpe anglų .tautos žmo
nių populiariausias gėrimas yra 
arbata.

Esamu laiku maisto tyrinėto
jai ir medikai tyrinėja kavos 
naudingumą del maisto. Daugu
mas jų nurodinėja, kad kava sa
vyje turinti daug nervams 
kenksmingų chemikalų. Labai 
galimas daiktas, kad kavos at
eitis nebus amžina. Iš jos pla
nuoja išimti tik naudingus žmo
gaus organizmui junginius ir 
juos leisti vartojimui, kaipo 
maistą, o kitus, ypatingai kenks
minguosius chemikalus, sunau
doti gaminimui kitų gyvenimui 
reikmenų.

Pagal D. Freiday

Ir Kiauliy Skiepijimą Iš
naudoja Apgavystėms
Vilijampolė. — Apeliaciniai 

rūmai sprendė baudžiamą bylą 
dviejų “veterinarų,” kuri dau
giau panaši į komediją negu į 
rimtą prasikaltimą.

Byla susidarė iš to, kad Vili
jampolės restaurane K. Dulkė 
gerdamas bakalą sumanė pate
lefonuoti į Veterinarijos institu
tą, kad nusiųstų felčerius įskie
pyti jo uošvės kiaules. Prie gre
timo stalo sėdėjusieji du vyrai 
nugirdę tą pranešimą, pasinau
dojo proga. Nuvyko K. Dulkės 
minėtu adresu pas jo uošvę į 
Maironiškių kaimą, kur atsire- 
komendavę Veterinarijos insti
tuto siųstais vienas daktaru, 
antras felšeriu, “įskiepijo” kiau
les.

Po kelių mėnesių vieno iš “ve
terinarų” meiluže tame pat res
taurane pasigyrė, kaip jos drau
gas P. Vederis pasivertęs dak
taru skiepijo kiaules. Tas iškė
lė aikštėn įvykį.

Sausio 16 d. apeliaciniai rū
mai “felšerį” S. Butvilą nuteisė 
pusantrų metų kalėjimo, o “dak
tarą” P. Vederį šešiems mėne
siams. ■

Paieškojimas
Paieškau pusbrolio Kazio Ru- 

dinsko. Labąi prašau patį, ar 
kas apie jį turite žinias, kur jis 
gyvena, bei turite jo adresą, tai 
labai prašau man pranešti, už ką 
iš anksto reiškiu padėką.

Turiu labai svarbų reikalą 
prie ieškomo. Prašau atsišaukti.

Petras Keršulls
619 Fibernia Rd. 
Montreal, Que.
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